
Recensioner 
F6restalld hedendom, Tidig- 
medeltida skandinaviska kyrkpor- 
tar i forskning och historia 

Den som besöker en medeltida kyrka stannar i 
regel till före sjalva inträdet till byggnaden. Det 
är inte enbart ingångens storslagenhet och den 
tunga massiva dörren som har stark inverkan 
på arllltekturupplevelsen. Många gånger stan- 
nar man till i ren fascination över dörrens solida 
järnbeslag, träsnideriets intrikata mönster eller 
den monumentala stenskulptur som inramar 
ingången. Bakom m e e t  av figurer, djurbuvu- 
den och slingrade drakar döljer sig förgångna 
budskap som ar allt annat än envdiga. Kyrk- 
portar och forkristna kvarlevor är temat för 
Gunnar Nordanskogs avhandling Föreställd 
hedendom: Tidigmedeltida skandinaviska kyrk- 
portar iforskning och historia. Denna valskrivna 
avhandlingpå414 sidor i amnethistoriskarkeo- 
logi ingår i det flerdisciplinära projektet Egar 
till Midgård - nordisk hedendom i långtidsper- 
spekfiv vid Lunds universitet och är nummer 9 
i projektets publikationsserie som började ges 
ut 2001. Boken är ett viktigt bidrag i förståelsen 
av ett kallmaterial som i första hand konstveta- 
re tidigare tagit sig an. Som arkeolog försöker 
Nordanskog gå utöver de rent stilistiska tolk- 
ningarna genom att sätta in kyrkportarna i ett 
historiskt och socialt sammanhang. 

Avhandlingen inleds med en sedvadig ge- 
nomgång av teori och metod. Därefter föijer 
tre empiriskt inriktade kapitel som behand- 
lar kyrkdörrar och portar efter materialkate- 
gorierna järn, t ~ a  och sten. Dessa delar bildar 
avhandlingens stomme, där järnsmidet ut- 
gör den mest omfattande delen på över 170 si- 
dor. Indelningen i materialkategorier beror på 
att det svenska järnsmidet, norska stavkyrko- 
portaler och skandinavisk stenskulptur repre- 
senterar olika bildmotiv och företeelser som 

kräver skilda metodologiska ingångar. Resul- 
taten från de olika kapitlen sammanfattas i 
en gemensam slutdisk&sion. Tidsmässigt be- 
rör avhandlingen lykoingångar som har date- 
rats till 1100-1200-talen, vilket konsthistoriskt 
sett sammanfaller med romanska stden. Den- 
na avgransning infaller samtidigt med Iqrrkans 
konsoliderings- och organisationsfas, en tids- 
period som ar speciellt intressant för Wordan- 
skog då Wrkristna kvarlevor bör ha betraktats ., 
som mer märkvkdiga under denna tid an un- 
der missionstiden. Det rumsliga perspektivet 
omfattar kyrkportar från vitt skilda områden i 
Skandinavien, men eftersom material och be- 
varandegrad spelar roU använder Nordanshg 
framfor aUt exempel från Ostergödand, Got- 
land och Sydnorge. 

Minga avvåra medeltida kyrkportar ar fort- 
farande utsmyckade med ålderdomliga djur- 
och biidmotiv som snarare för tankarna till 
hednisk eller förkristen symbolik än till en 
kristen ikonografi. Användandet av förkristna 
motiv verkar framför allt ha haft sin kulmen 
under noo-talet det vill säga mer an hund- 
ra år efter det att Skandinavien hade kristnats. 
Hur skall den rikliga och spridda förekomsten 
av hedniska motiv i en så explicit kristen kon- 
text som kyrkdörrar, tolkas? Vika dåtida före- 
stallningar kan egentligen knytas till kyrkornas 
ingångar? V i  aktörer i samhallet kan ha haft 
intresse av att påverka v d  av motiv och vem var 
ämnade att se dem? Detta är några av Nord- 
anskogs centrala frågeställningar som löper på 
tvärs över materialkategorierna, men aven dis- 
kussioner kring samtidens syn på det Förflut- 
na, det vill säga bur motiven har tokats i forsk- 
ningen, utgör en viktig del i avhandlingen. 
Frågan är vilka delar av dörr- och portaldeko- 
rationerna som anses ha sina rötter i en förkris- 
ten motivtradition och i vilken mån de är rena 
konstruktioner av sentida forskare. 

Avhandlingen genomsyras av Nordanskogs 
kritik mot tidigare konsthistorisk forskning 
som han menar av havd har avfárdat de för- 
kristna figurmotiven som antingen betydelse- 
l ~ s a  dekorationer eUer som ett resultat av lant- 
lig efterblivenhet hos inhemska hantverkare. 
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Bakgrunden är att traditionell forskning gar- 
na har velat framstalla mötet mellan heden- 
dom och laistendom som en momentan kon- 
flikt där hedniska bmk och traditioner abrupt 
fick ge vika för den kristna idkvärlden. II nya- 
re forskning betraktas kristnandet mer som en 
Bång och fredlig process, det VEU saga en sak- 
ta överglidning ta kristendomen. Och det ar 
detta perspektiv som Nordanskog argumen- 
terar för genom att utgä från tesen att de &i- 
der som iiidigare forskning har uppfattats som 
hedniska bör ha kunnat fungera problemfritt P 
medeltida kristna sammanhang genom att de 
har givits laistna betydelser. 

För att bredda tolkningsperspelativet och 
försöka se bildmotiven som nägot mer än sti- 
listiska objekt separerade från sin omgivning, 
närmar sig Nordanskog det empiriska ma- 
terialet utifrån ett kontextuellt spsatt. Kon- 
texmalisering har varit normbildande inom 
arkeologin sedan 1980-talet för att satta in i d -  
materialen i ett större smhalleligt samman- 
hang~ I Nordanskogs f d  handhr det framför 
allt om att så längt det är möjligt försöka re- 
konstruera den v a d  som skapade och bruka- 
de bildmotiven. Det är ingen Iatt uppgift och 
kraver i regel att flera olika sorters kallmateri- 
al används i undersökningen. En svårighet är 
att analysen aldrig kan bli heltäckande efter- 
som de medeltida manniskorna inte Pimna- 
de efter sig näga tolkningsanvisningar. Vi lan 
egentligen bara iterskapa brottstycken av deras 
tankevirld, värderingar och upplevelser. Tolk- 
ningsproblematiken galler dock i högre grad 
brukarna eller användarna an tillverkarna och 
bestallarna som på olika satt skapat eller valt 
motiven. Det beror pä att det trots &t finns 
ett fatal skriftliga kallor, framfór d t  liturgis- 
ka texter och ekfraser? det vill saga forklarande 
beskrivningar av byggnaden, som kan anvan- 
das for att ätminstone komma ett snapp när- . - 
mare en förståelse Gr tillkornstsammanhang- 
en och motiven bakom bildernas utformning. 
Denna teorivinkling som innebär att Nordan- 
skog blandar upp den traditionella konsthisto- 
ricka och arkedógiska synen med tankegångar 
kring teologi, ikonografi, kosmologi och med- 
eltida symbolik och idévärld är klart intressant 
och lyfter disklissionen alltigenom. 

H materialkapitlen ges flera vd  underbygg- 

da exempel gå det ökade inslaget av form- och 
figwmotiv under noo-talet som anses ha sina 
rötter i en förkristen motivtradition. Nordan- 
skog eippmärkcammar oss gå hur tidigare fors- 
kare har uppfattat dessa till synes folkliga mo- 
tiv som profant anstrukna b i r  utan kyrklig 
relevans eller som något som den etablera- 
de kyrkan miste ha tagit avständ från. När det 
galler de jarnibeslagna dGrrarna, ar det i regel 
b i r  som tolkas som apostropeiska, det vihl 
saga ontarvärjande, som man har ansett vara 
uttryck för en retarderad och foMig motiv- 
tradition. Men aven andra biider som Rogclö- 
sa kyrkas sydpostal med sin bandflätade bård 
och bildfalt som ar staplade över varandra likt 
goaandska bildstenar, har av hävd tokats som 
uttryck för urgamla nordiska former. Detta 
synsätt ifrågasatts starkt av Nordanskog. I sin 
kontextueua undersökning av Rogslösaporta- 
len dar såval dendrohnologisk datering som 
analyser av andra objekt med liknande järnbe- 
slag, kommer han exempelvis fram till att den- 
na typ av smideskonst förmodligen ska41 kopp- 
Pas till högkyrkliga miljöer, ca zoo år senare an 
man tidigare har trott. En liknande tolknings- 
problematik galler aven fenomenet med Si- 
prdsmotiven på stavkyrkportaler i Norge som 
trots sin förkristna form dyker upg först på 
1200-talet. 

Nordanskog ser flera gemensamma namna- 
re för användandet av förkristna motiv oavsett 
om de framträder som järnsmide, träsnideri el- 
ler stenskulptur. En aspekt är bildmotivens di- 
daktiska funktion i en tid då kyrkdörren kom 
att spela en allt viktigare roll i lokalsamhiallet. 
AUteftersom gårdskykorna omvandlades till 
sockenkyrkor under noo-noo-talen utveckda- 
dec kyrkdörrens roll genom sina motiv; från att 
ha varit en exponent Gr makt och kristen b s -  
mobgi till att verka som ett folkligt språkrör 
i syfte att knyta gemene man till den offentli- 
ga kyrkan. Men det var viktigt att ikonografin 
var läsbar for folkmassan. Motiven förmedla- 
de darför inte enbart aktuella teologiska f$- 
gor utan aven aristokratiska ideologier som 
legitimerades genom hiinvisningar dl det for- 
gångna. Portalen från Etogslösa och motiv frän 
Sigurdsdiktningen 21 sådana exempel. Bestäl- 
larna kan p% så sätt både ha varit företadare för 
den världsliga och kyrkiiga aristokratin. 
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S k d  då 1200-talets användning av forkrist- 
na motiv tolkas som en slags hednisk renas- 
sans? Nordanskog avrundar sin avhandling 
med denna fråga och som svar knyter han an 
tiu de senaste ärens forskningsintresse for det 
f~rflutnas besrdelse som en källa tiu skapandet 
av en gemensam identitet. Bilderna kan vara 
ett uttryck för ett medeltida historiemedvetan- 
de där auktoritet söktes i forntiden. Bruket av 
gamla former och motiv? konkluderar Nordan- 
skog "var i sig inget nytt, men det var placering- 
en vid den tidens nya offentliga rum - kyrkans 
ingång." (s. 361). 

Nordanskogs avhandling ger många nya in- 
tressanta ingångar till en &ng forskningstradi- 
tion, som inte alls visar sig vara uttömd. Han 
rör sig inte bara hemtamt i arkeologiska och 
konstvetenskapliga sfirer, i Nordanskogs värld 
smalts dessa ihop med andra relevanta ämnen 
som arkitekturhistoria, filologi och etnolo- 
gi. Med ett kontextuellt synsätt visar Nordan- 
skog att mångtydiga meddelanden kan utläsas 
från Skandinaviens tidigmedeltida kyrkportar. 
Det enda smolket i bagaren ar möjligen bokens 
mediokra bildmaterial med tanke pä att H- 
materialet faktiskt utgörs av just bilder. Den- 
na detalj till trots, boken är ett v ä r d e a t  till- 
skott inom kyrkoforskningen som jag hoppas 
når en bred lasekrets. Vid mitt nästa lyrkobe- 
sök, kommer jag i vaxje fdi  att studera ingång- 
en med nya ögon. 

V$$, &preaen~tiona och verfighet 

Detta är den tredje volymen med fokus på val- 
det som en kulturell företeelse. H denna bokstår 
olika'%ilder"avvaldet i centrum. Med inspira- 
tion bland annat hämtad från den nederland- 
ska forskaren Anton Bbck ar syftet att analy- 
sera hur vald f r a m s t a  i berättelser, bdder och 
diskurser, vad de säger om tidsanda och kultur 

samt hur de påverkar oss. En viktig utgångs- 
punkt ar att undersöka den kontext som berai- 
telserna utformades i. Det vill säga, kvarlevan 
betraktad som en"kultureU artefaktsi en korn- 
munikativ process. 

Antologins 346 sidor rymmer sammanlagt 
16 artiklar, framför allt producerade av histo- 
riker med anknytning tiU historiska institutio- 
nen i Lund. En måisättning har dock varit, i 
likhet med tidigare antologier, att involvera 
författare från andra discipliner, viket i den- 
na bok främst yttrar sig i tre artiklar skrivna av 
litteraturvetare och konstvetare. Boken är upp- 
delad i @a kapitel; kTaId i bildkonst, musikoch 
text,Manlighet ochvaldsbild, Lagens och poli- 
tikens berättelser samt slutligen, kigets billder. 
Det utrymme jag har har till mitt förfogande 
gör det tyvärr omöjligt att göra en rättvis pre- 
sentation av de mänga artiklarna. Mär vill jag 
istället hänvisa till de utmärkta beskrivningar- 
na som görs i boliens idedning. Min intention 
här är snarare att ta ett helhetsgrepp på antolo- 
gin och diskutera dess seyrka och svaghet. 

Det bestående intrycket av antologin är 
framfor aUt dess mångfald och bredd, både i 
valet av tidsperioder, källmaterial samt former 
av valdsyttring som studeras. H boken finns ar- 
tikpar som undersöker de medeltida landslagar- 
na, doinboksmaterial från 1600-talet, svensk 
och danska krigspropaganda under det sto- 
ra nordiska kriget, böndagsplakat från róoo- 
1700 och 1900-talet, operastycken och skönlit- 
teratur från 1800-talet, riksdagsprotokoll fran 
1800-tdet, vykort och tidningsmaterial frän 
1900-talet, musiktexter hamtade fran jazz och 
rock, Hmer, kampsporter samt material fran 
det svenska civklförsvaret under 1950-talet, fór 
att namna nkgra. Flertalet artiklar rymmer 
aven flera olika berättelser som sedan jämförs 
med varandra på ett fruktbart satt. Ibland ar de 
av helt skilda karaktär. Som exempelvis i Ken- 
neth Johanssons engagerande artikel där han 
granskar lynchningarnas av (framför &) de 
svarta under åren 1882-1968 med utgångspunkt 
från bäde förövarnas och offrens berättelser, 
som de framträder via vykort,vetenskaplig text 
och sånger. I antologin fångas aven berättelser 
om olika former av valdsyitringar; som poli- 
tiskt vald, individuelt vald emot minderäriga 
och hustrur, ritualiserat vald emellan mail, kol- 
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lektivt vald i form av lynchningar och kravder, 
valdsyetringar begångna under krig, underhåll- 
ningsvåld, osv. 

Denna mångfald av berättelser är bohns 
styrka. Jag vill därtill betona att jag upplever 
varje artikel i antologin i sig som valskriven och 
övertygande. Däremot öppnar sig en del kritis- 
ka synpunkter när jag last antologin i sin helhet, 
inte minst när jag jämför redaktörernas inle- 
dande ord med innehållet i de ohka artiklarna. 
Som de två redaktörerna framhaer finns flera 
beröringspunkter mellan artiklarna. Dessa lik- 
heter framkommer dock inte särdeles väl i de 
olika bidragen.Jag upplever med andra ord att 
artikeKörfattarna ialltförliten utsträckningror- 
sökt att relatera sina argument, sina intentioner 
och resultat t a  varandra. Ett alternativ skulle 
inöjPigtvis kunna ha varit att avsluta antologin 
med en sammanfattning, där de olika artiklar- 
na jamfordes, men aven detta saknar jag. Prin- 
cipiellt viktiga frågor som diskuteras i bokens 
idedning, som den mellan "representation"och 
"realitet", återkommer inte heller särdeles ofta i 
bokens olika artildar. Ord som används i inled- 
ningen som "instrumentell representation" ges 
inte heller någon uttömmande förklaring utan 
forklaras först senare, i Lena Johannessons ar- 
tikel. Sedan kan man aven fråga sig om valet 
av ordet "representation" egentligen är så lyck- 
at? I viket fall hade begreppet i mitt tycke kriivt 
en langre motivering, något som jag tyvärr aven 
saknar i antologins inledning. 

Magnus Perlestam 

Satans raseri. En sann- 
f%r$ig berattelse om det 
stora haxovasendet i Sverige och 
omgivande lander 

Bengt AnkarLoo 

Vad låg balom de stora häxprocesserna un- 
der 1500- och 1600-talet? Denna fråga b i d a  
utgångspunkteii Gr LundaS-iistorikern Bengt 
hkarloos nya bok om häxprocesserna i det la- 

tinska Europa; det ortodoxa området tas inte 
upp. Ankarloo ar en av pionjärerna inom den 
moderna &axforsKingen och har publicerat 
sig flitigt i sin nya boksammanfattar han resul- 
tatet av sin egen och andras forskning men ger 
också en rad nya infdsvanklar. Runt halva bo- 
ken agnas haxförf~fielserna i Sverige, v i k  an- 
vänds for att belysa den allmänna utvecMing- 
en. Som Ankar100 ser det, går det inte att finna 
någon heltäckande förklaring till häxproces- 
serna i Europa. Men utifrån de många seriö- 
sa studier från olika Iiinder och regioner som 
numera finns lan man dra vissa slutsatser och 
peka på linjer och samband i utvecklingen. 

Enligt hkar100 finns det inom historie- 
skrivningen knappast något forskni~igsom- 
råde som varit föremål fir så mycket metod- 
lös, tendensiös och alhänt  sensations~ysten 
spekulation som just haxEorf6ljelserna. B &&e 
forsluiing utgick man oftast från upplysning- 
ens syn gå trolldom och häxeri som ett utffö- 
de av medeltidens religigsa föreställningar och 
kristna kdtur. Detta stalldes i motsättning till 
den progressiva och vetenskapligt grundade ci- 
vilisation sorn den egna tiden ansågs represen- 
tera. Vidare har man laborerat med groteskt 
överdrivna sifferuppgifter. I den första moder- 
na studien om haxförf~Pjelserna från mitten av 
1800-talet uppskattades antalet offer till mer 
k nio miljoner. Dessa siffror har efterhand 
graderats ned av den seriösa forskningen. Idag 
utgår man från att cirka 35 ooo personer kom 
att avrättas for trolldom. Merparten w dessa 
avïattningar ägde mm i Centraleuropa. Men 
de gamla sifferuppgifterna anförs ibland aven 
i nyare arbeten och används på samma satt sorn 
i de äldre arbetena som ett slagträ i kampen 
mot ideologiska fiender i det Grflutna. Ankar- 
loo tar klart avstånd från denna typ av ideolo- 
gisk och moraliserande kistorieslaivning och 
understryker vikten av saklighet, Mllaitik och 
sist men inte minst en vilja att försöka först5 de 
dirida aktörerna på deras egna premisser. 

1 nyare forsluiing har en rad olika förlda- 
ringar till häxprocesserna förts fram. Man har 
pekat på Pörändringar i bondesamhiet, stats- 
maktens centralisering och diccipbneringsstra- 
tegier och kjvkliga reformsträvanden. Men det 
finns också mer spektakulära förklaïingsmo- 
deller. hkar loo  raljerar över den av feminis- 
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tiska forskare framförda tesen att haxförföliel- 
serna s k d e  ha varit ett led i patriarkatets kamp 
mot starka och självständiga kvinnor. Det är, 
menar han, viktigt att diskutera genusaspekt- 
en, men tolkningen måste ta sin utgångspunkt 
i Idmaterialets vittnesbörd och inte bygga på 
lösa spekulationer. Han staller sig vidare kritisk 
till förHaringsmodeUer som innebär en över- 
betoning av Statsmaktens roli och en idyllise- 
ring av det äldre bondesamhällets pä förlik- 
ning inriktade rättssystem. Forskningen har, 
framhålier han, visat att de högre domstolar- 
na ofta gav ett biittre skydd för de anklagade 
an de lo ld t  förankrade tingsrätterna. I mänga 
f& var bondenämndemännen pådrivande och 
mer benägna att f d a  än de juridiskt skola- 
de domarna i de högre domstolarna, vilka ofta 
var mer återhållsamma och skevtiska tiu troll- 
domsanklagelserna. 

I en historisk översikt redogör Anh1oo  
för de kulturella processer som ledde fram det 
mera omfattande trolldomsbegrepp som ut- 
gjorde en Förutsättning för häxprocesserna. Se- 
dan äldsta tid har man i det latinska Europa 
ingripit hårdhänt mot skadlig trolidom, ma- 
leficium. Under medeltiden började magin i 
allt högre p r d  att sammankopplas med katteri 
och djävulsdyrkan. Alla dessa element vävdes 
samman till en standardberättelse om häxeri 
och djavulsförbund, som spreds 6ver Euro- 
pa genom de handböcker mot häxeri som nu 
författades och som kom att läggas t a  grund 
för förhören i domstolarna. Den inkvisitoris- 
ka processordningen bidrog tiiisammans med 
den tortyr som ibland tillgreps till att skapa 

Förklaringen till att häxprocesserna så små- 
ningom upphörde har i äldre forskning Gr- 
klarats med att upplysningens förnuftsbasera- 
de världsbild bö ja t  tränga in i samhaets övre 
skikt. Denna fod&iring har av nyare forskning 
avfärdats som en sentida efterhandsrekon- 
struktion, skapad av upplysningstidens w o -  
kritiker. Det var forst efter mitten av 1700-t& 
som upplysningsfilosofiska argument började 
framforas,och dä hade de stora hikprocesserna 
sedan länge upphört. h k a r l o o  understryker 
att den starkaste kritiken mot Räxprocesser- 
na kom från kyrl~omän, teologer och jurister. 
Så var det även i Sverige, där nya metoder vid 
forhör av vittnen och en ätergäng till strängare 
beviskrav innebar en effektiv sparr mot den Po- 
kalt förankrade haxhysterin. 

hkarloos bok ger inte bara en ypper- 
lig översikt över häxtrons och häxprocesser- 
nas bakgrund, utveckling och upphörande, 
utan den erbjuder också en underhalPande läs- 
ning. Boken är välskriven och skickligt kom- 
ponerad och därta  fdi av humor och trä@ande 
ironiska kommentarer och besk kritik. Denna 
hans kritik riktar sig framför dit mot de för- 
sök att instrumentalisera bistorievetenskapen 
för ideologiska syften som i så h6g grad präglat 
just haxforskningen. Liksom hans tidigare ar- 
beten genomsyras iiven denna bok av en stra- 
van att försöka ferstå forna tiders manniskor 
och begripliggöra logiken i deras diskurser och 
handlingar. 

Yvonne Maria Werner 

alltmer likformiga be~inneise;. 
~ n k a r ~ o o  visar att det fanns vissa skinna- skatta ~ Y ~ U C ~ O  J ~ ~ d r z n t a  och 

der melan häxprocesserna i katolska och pro- jordbruk i bgkane 1660-1900 
testantiska länder. I de katolska länderna vi- 

- 

sade man stor iterhåilsamhet vid bedömning 
av troiidomsbrott. Från kyrkligt hall ville man 
bringa de misstänkta till boffärdighet, inte un- 
derkasta dem hårda straff. Här upphörde h k -  
förföljelserna redan i början av 1600-talet. 4 
de skandinavish landerna intraade de stora 
haxförföljelserna först mot slutet av århundra- 
det. Då hade det vidgade troiidomsbegreppet 
vunnit insteg i rättsväsendet, vilket innebar att 
man kunde frångå de stränga beviskrav som i 
övrigt g d d e  vid grova brott. 

Mats Olssons bok syftar till att belysa en cen- 
tral fråga för Sveriges agrara och ekonomis- 
h historia: Hur utvecklades det agrara skatte- 
och räntetrycket under den långa övergången 
från ett hushållsorienterat bondesamhrille till 
ett marknadsorienterat industrisamhiUe? 

skattesystemet var i sina generella drag ge- 
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mensamt för hela Sverige, och under lång tid 
också "inland, men Olssons undersökning är 
fokuserad på dess konsekvenser för Skane, ett 
område som p& många sätt framst& som ett 
särfall om man ser i detalj på systemets prak- 
tik och konsekvensen: De viktiga empiriska re- 
sultaten ar dessutom himtade från ett betyd- 
ligt mindre område, nämligen fem av Skånes 
380 socknar belägna i den vasha delen av Md-  
möhus I k .  

Enviktig utgångspunkt for frågan om skatte- 
trycket i Sverige fornulerades av H. L. Rydin 
i hans Reservation mot skatteregleringskommit- 
téns betänkande till 1% rikdag. Rydin under- 
strbk att de grundshtter som lange utgjor- 
de den svenska statsförvaltningens finansiella 
ryggrad i princip fixerades i och med införan- 
det av det yngre iiidelningsverket på 1680-talet. 
Därefter blev grundskatterna regressiva i for- 
haulande till produktionsölmingen; ju mer 
som producerades desto lagre andel betalades 
i skatt. Be skatter som betalades i reda pengar 
kom ockca att urholltas av inflation. Ry&ns re- 
sonemang har senare belagts empiriskt på fle- 
ra hall, kanske främst i Lars Herlitz avhand- 
hng Jordegendom och Mnta. Denna utveckhg 
hade dockingen direkt motsvarighet på fralse- 
jorden, dar ranteägaren kunde höja uttaget om 
produktionen ökade. 

Det har påpekats att böndernas skattebörda 
inte bara bestod avgrundskatter och att b~rdan 
av andra pålagor pajordbruket ökade i omfatt- 
ning på såväl statlig son  lokal nivå. Det Zr här 
som Mats Olssons arbete blir betydelsefullt. 
Han påvisar att grundskatterna faktiskt utgjor- 
de en ganska Eten del av böndernas totala skatt 
redan vid 1700-talets slut. Något överdriver 
han nog när han havdar att tidigare forskning 
helt koncentrerat sig på grundskatter. I exem- 
pelvis Weaiitz analys inbegrips också en berak- 
ning av bevillningarna och priistunderhillee 
sa&t en skattning av roteringskostnaderna för 
knektunderhallet. Något Grsök att med loka- 
la källor summera samtliga skatteudagor och 
åtaganden óver en längre tid 5% som Olsson gör 
kan jag dockinte erinra mig. 

M& skattetryck menas vardet av samtliga 
skatter delat med bruttoproduktionens värde. 
För att kunna uppskattaadess omfattning och 
utveckling tar 8%sson sig an inte mindre an tre 

uppgifter. Först att uppskatta det summerade 
nominella penningvärdet av samtliga skatte- 
udagor och fralcerantor. Därefter att deflatera 
dessa penningvärden för att uppskatta viken 
beiydelse förändringar av penningvardet fick 
Gr den reella shttenivån. Slutligen den egent- 
ligen allra svåraste uppgiften; att uppskatta hur 
jordbrukets samlade produktionsresdtat ué- 
vecklas. 

Boken cönderfdea efter en kort inledning 
i wå empiriska dela& där den första och mest 
omfattande behandar skatternas och jordrik- 
tornas utveckling och den andra jordbmksgro- 
duktionens. I slutkapitlet firenas dessa bagge 
undersökningar i en kort redogörebe f6r skat- 
tetryckets fbrändring. 

Förutom den givna eippdelnin-n mellan å 
ena sidan frälsebönder och å andra sidan kro- 
no- och skaaebönder delar OPsson också upp 
den senare kategorin i nisthållare respektive 
bönder utan rus&allsansvar, Wusthallarna var 
inte bara skattebetalare utan i vissa f d  också 
mottagare. De var ålagda att utrusta och un- 
derhalla ryttare med hästar och mundering. 
Som ersättning för denna kostnad var de be- 
friade från egna grundskatten: De kunde tillde- 
Pas skatter från omgivande sk. augmentshem- 
man men det förekom i begränsad omfattning 
i Skane. Inledningsvis var detta vanligen en 
gynnad position. Med tiden försämrades den 
dock d i  värdet av grundshtterna urholkades 
och andra utlagor ölade i betydelse, samtidigt 
som nisthåilskostnadernia steg med den all- 
manna kostnadsutvecklingen. 

Förutom grundskatterna beräknar 01s- 
son böndernas utgnfter för tionden, knekt- 
underhåll, de olika extraskatter som gick un- 
der beteckningen bevillningar samt de se s.k 
allmänna besvär som var kopplade bön- 
dernas skykiighet att vidmakthalla socknar- 
nas infrastruktur med skjutsningsrplikt,vägun- 
derhå& inkvartering m.m. Kommunalskatter 
tillkom successivt efter att socknarna gavs be- 
skattningsratt 1817, men redan innan dess f6- 
rekom olika typer av pålagor for rättsskipning 
och fattigvård. 

För an  uppskatta den kvantitativa utveck- 
lingen av d a  dessa olikartade pålagor över så 
lång bd tvingas Olsson bearbeta en mkgd o&- 
h kaor;  såvd diielcta kamerala räkenskaper 
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som normativa regleringar, samtida beskriv- 
ningar och indirekta belägg i exempelvis hg- 
radsrätternas värderingar. 

När de utlagor som erläggs i naturalier och 
arbete raknats om till reda pengar med hjälp 
av markegångspriser har serierna över de sum- 
merade skatterna och räntorna deflaterats med 
hjalp av rågpriser med år 1900 som basår. 01s- 
son skriver att han därmed ger oss "skatt och 
ränta i i900 ars penningvärde". Mer korrekt ar 
val att säga att vi far veta vad den råg man skul- 
le kunna köpa för skattens och rantans värde 
skulle vara värd år 1900. Hur v d  detta tangerar 
som indikator på penningvärdet beror på rela- 
tivprisutveckhngen mellan råg och andra va- 
ror som är viktiga i folks konsumtionsmönster. 
Givet den reservationen är det rimligt att an- 
vanda sig av rågpriser. 

Till sist årerstår att relatera den reala skat- 
te- och ranteutvecklingen tili en uppskattning 
av jordbrukets bruttoproduktion. Här anvan- 
der sig Olsson av tre olika dataserier. För pe- 
rioden 1660-1740 används korntalsberakning- 
ar från skånska godsrakenskaper. För perioden 
174~-1800 används en i det närmaste komplett 
serie över prästtiondet i råg och korn för Högs 
och Mavlinge socknar. Från år i800 och framät 
används skattningar avjordbruksprodilktionen 
från Historiska ?zationalrakenskaperfor Sverige. 

Utifrån en omfattande analys av det skan- 
ska jordbrukets utveckling och sardrag samt 
förhållandet melian spannmalsproduktion och 
animalieproduktion Rar dessa serier justerats 
till en uppskattning av jordbrukets bruttopro- 
duktion inom de tre olika bondekategorierna. 
Några nedslag med skattningar från alternativa 
k d o r  har använts som kontrolipunkter och för 
att ralana om aggregerade produktionssiffror 
till sockennivån. Ett sådant förfarande rymmer 
förvisso många tänkbara fellkior, som en grov 
skattning torde den dock tangera. Den är ge- 
nomtänkt och väl genomförd och faller darför 
gott och val inom ramen för vad man kan be- 
gära av ett arbete som inte har en rekonstruk- 
tion av produktionen som primärt mal. 

Genom att dividera skatterna och jordrän- 
torna med produktionen får Olsson tre se- 
rier över skatte- respektive rantetryckets ut- 
veckling under olika kamerala forutsattningar 
1660-1900. De bekräftar tidigare antaganden 

mycket val. Trots att Olsson raknat in effekten 
av samtliga pälagor avtar skattetrycket på skat- 
te- och kronojord kontinuerligt från37 procent 
vid toppnoteringen 1690, till cirka 8 procent år 
1900. Periodvis är skillnaderna mellan rusthåll 
och övriga hemman betydande. Pä 1760- och 
70-talen blev skattetaycket heh  8-9 procent- 
enheter högre för rusthållarna. 

För frälsebönderna är utvecklingen av en 
helt annan karaktär. 1690 var frdsebönder- 
nas kombinerade skatte- och rantetryck i 01s- 
sons beräkningar 35 procent, d t s å  faktiskt ni- 
got lägre an för skattebönderna. Denna bijrda 
förblir dock på samma höga nivå under hela 
perioden, pendlande menan z7 och 36 pro- 
cent, med toppnoteringen sä sent som år 1900. 
Här bör nog påpekas att Olssons beräkningar 
av frdseräntorna är baserade på uppgifter från 
ett enda hemman vid Dufeke gods i Halm- 
stads socken. Han menar med hänvisning till 
sin egen doktorsavhandling att dessa kostna- 
der kan ses som typiska för ett skånskt fralse- 
hemman under hela undersökningsperioden 

En effekt av grundskatternas fixering bör ha 
varit växande regionala skillnader i skattebörda. 
Där nyodling och produktivitetsökningar varit 
stora eller där bönderna fått tillgång till nya in- 
komstkallor från skogen torde bördan ha mins- 
kat mest. Har finns ett behov av komparativa 
översikter. Olsson uttrycker själv att kdorna i 
vissa fall tvingar honom att använda uppskatt- 
ningar och indicier som måhända är för gro- 
va.Jag skdie kunna tänka mig betydligt grövre 
metoder om de underlättar möjligheten att ta 
fram jämförbara data frän flera områden med 
olikartade förutsättningar och kalltillgångar. 

Boken hade tjänat på mer dialog med tidi- 
gare forskning. H synnerhet skulle jag girna ha 
sett referenser till den forskning som bedrivits 
h ing  jordbeskattningens effekter i den finska 
rikshalvan av exempelvis Eino Jutikkala och 
Martti Rantanen. 

Med dessa anmärkningar vill jag främst få 
sagt att det fortfarande finns en hel del att göra 
på detta forskningsfalt Det far inte överskug- 
ga betydelsen av den uppgift som Mats 01s- 
son faktiskt ut& Hans resultat stärker tidigare 
antaganden och forskningsresultat om skatte- 
systemets effekter utifrin en mer heltäckande 
empiri. Han ger också en klar bild av hur dessa 
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effekter fördelas mellan bönder med olikaria- 
de kamerala och sociala forutsättningar. Det är 
ett gediget arbete som ger betydelsefulla bidrag 
till kunskapen om Sveriges agrara, fiskala och 
el<onomisla historia. 

II faderns s ~ l l e ,  Genus, ekono- 
misk f6"andr%ng och den svenska 
f6~rn~ndarrinstitutionen ca 
r700-186o 
Ann dghe 

Eam till mitten av 1800-talet var alla kvinnor i 
Sverige omyndiga. l[ en kvinnas livscykel fanns 
tre centrala män - fadern, brodern och maken. 
Av dessavar fadern den som i f~rsta hand fóre- 
trädde omyndiga söner och döttrar. Ansvaret 
för dottern Överläts vid ingående av äktenskap 
till maken. Om fadern avled eller pä annat sätt 
inte kunde fdlgÖra sina plikter trädde en for- 
myndare in i hans stalPe. 

Förnyndarinstitutionen undersöks i Ann 
Hghes avhandling. H denna institution sphg- 
görs således samhdlets genusordning, särsut 
kopplat till ekonomiska intressen. Bghe tar sina 
utgångspunkter i Douglas North institutions- 
teori, Karl Polanyis teorier om samhallsfbr- 
ändring där begreppet inbäddning blir centralt 
samt C.B. MacPhersons individualiseringsteo- 
ri. North anknyts GU for att ekonomiskt kunna 
förIdara formyndarinstitutionens forandring. 
Kostnaderna for att upprauhalla systemet blev 
for höga. Maktpositioner baseras ofta på eko- 
nomi, men de är vanligen dolda och inbäddade i 
andra relationer som kärnfamiljen eller husRa1- 
let. lghe vill även se genusrelationer inbäddade 
tillsammans med ekonomiska relationer i en- 
lighet med Polanyis synsätt. Pndividualisering- 
en under 1800-talet bh ocbåcentral för att för- 
sti de forändringar som sker och hon kopplar 
även frågan till skapandet av medborgaren. 

Ighe studerar grundligt de lagrum som f&- 
myndarinstitutionen vilade på samt den poli- 
tiska och rättsliga debatt, som var kopplad till 
förmyndarinstieutPonen, och som föpdes i riks- 
dagen och dess lagutskott under 1800-talet 
fram till beslutet att ogift kvinna efter 1858 
kunde ansöka om att bli myndig. Ighe vill un- 
dersöka förmyndarinstitutionen ur ett genus- 
perspektiv och &ärfor blir frågan om ogifta 
kvinnors myndighet mycket central i avhand- 
lingen. Emellertid tenderar då andra intressan- 
ta förändringar inom formyndarinstitutionen 
att foras åt sidan. Ighe utgåx från förmyndar- 
skap i samband med arv till minderåriga och 
omyndiga, vilket var förmyndarinsatutionens 
ursprungliga finktion. Företeelsen att män d- 
le få bekräftelse på att de inte l'ingre hade nå- 
got fQrrnyndanipp$rag eller att skuldsatta män 
frivilhg inträdde i ornyndighet som skydd mot 
gadenker problematiseras då inte. 

Det är en val genomförd studie $ar inte 
minst genomgangen av den politiska och rätts- 
liga debatten lyfter fram de argumentationshn- 
jer som förekom inom olika grupper. Egendom 
och ägande är viktiga begrepp vars föriindrade 
innebörd till f 4 d  av samha9lcutvecldPn-n till 
viss del kan förklara formyndarinstitutionens 
ändrade funktion. lghe visar att den dernogra- 
fiska förklaringen till att ogifta kvinnor blev 
myndiga är otillräcklig. Istället lyfts individu- 
diseringen av ekonomiskt ansvar och agande- 
ratt fram som mer plausibla förklaringar. 

Under l b g  tid förelåg olikalagar &land och 
stad. Lagrummet kring förrnyndarinstitutio- 
nen var det Grsta som blev rikstäckande i for- 
ordningen 1469 och i 1734 års lag, dock med en 
övervikt åt de stadsrättsliga skrivningarna.&n 
adelns intressen avspeglades i forordningstex- 
terna. För att undersöka lagens tillämpning gör 
Hghe en studie av förmyndarprotolcoll från Gö- 
teborgs rådhusrätt 17~/7-1~/82 och 1852-1857~ Stu- 
dien visar att antalet ärenden är fler vid den se- 
nare perioden, men det framl<ommer aven 
kvalitativa förändringar omkring vem som t.ex. 
Ininde bli f6rrnyldare och vilka hav  som stall- 
des på ~örmyndaren. Under den senare prio- 
denblev det vanligare med att ankor kunde g i  in 
som formpdare till sina omyndiga b m .  

Stadens ekonomiska och sociala förhallan- 
de lyser igenom i studien och borde ha foran- 
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lett en tydligare problematisering av hur sta- 
den skiljer sig från landsbygd. Trots allt var 
merparten av befolkningen boende på lands- 
bygden och stora ekonomiska intressen var 
fortfarande bundet och knutet t 3  den agra- 
ra ekonomin. Genom att lyfta fram övergång- 
en till en kapitalistisk ekonomi som förklaring 
till ändrade positioner i formyndarfrågan hade 
Ighes argumentering kunnat stärkas ytterliga- 
re. Förändringar beträffande individuellt agan- 
de, genusordning och medborgarskap maste 
förstås aven från landsbygdens perspektiv. 

r858 fick ogift kvinna över zy år ansöka om 
att bli myndig. Många kvinnor ansökte och 
1863 ändrades lagen till att ogift kvinna över 25 
år blev myndig. Att den ogifta kvinna med d- 
dern inne som dessutom hade egen debetsedel 
blev röstberättigad i kommunala vd är en an- 
nan historia soni aterstir att skriva. 

Ulla Rososén 

Kragperup och skikesland'okapett 
Laga skáfie och agrar bebyggel- 
seomvandling i Brunnby socken, 
Skane 1830-1870 

Under 1800-talet omvandlades hiturland- 
skapet i Sverige drastiskt, inte minst i S k e .  
Bylandskapet förändrades i och med att den 
strikta uppdelningen i in- och utigor ersattes 
av ett enhetligare landskap med en mer spridd 
bebyggelse an tidigare. Fortfarande är våra G- 
restaningar om dessa förändringar tämligen 
stereotypa och knyts gärna enstaka drama- 
tiska omstallningar, där beslut fattade av myn- 
digheter eller agrara eliter blir avgörande for 
förloppen. Indirekt har bilden av dessa för- 
ändringsprocesser nyanserats kraftigt i skiftes- 
forskningen under de senaste z5 åren. Det finns 
emellertid stora luckor i vårt vetande om be- 
byggelsens omvandling i spåren av skiftesre- 
formerna eller till följd av de tehiska och eko- 

nomiska förändringarna inom jordbruket mot 
slutet av 1800-talet. 

CaroPine Ranbys undersökning av bebyg- 
gelseomvandlingen i Brunnby socken i nord- 
viistra Skåne Siller viktigaluckor i detta avseen- 
de. Ranby undersöker två slag av förändringar. 
Landskapets stnikturella omformning genom 
forandringar av byarnas och gkdarnas antal 
och placering kartläggs liksom byggnadstek- 
niska nyheter och förändringar av byggnads- 
kulturen. Sex byar i Brunneby studeras i detalj. 
Socknen dominerades av ett gods, Krapperup, 
men det fanns ävenbyar med enbart krono- och 
skattehemman. Den varierande igostmktu- 
ren, med frälsehemman som dominerande in- 
slag i vissa byar och krono- och skattehemman 
i andra, gör att Ranby kan jämföra bebyggel- 
seforändringar mellan olika iigostrukturer. eTn- 
dersökningen tar fasta på två omvan$lingspro- 
cesser. Den ena är knuten till skiftesreformerna 
under 1800-talets första hälft, huvudsakligen 
till laga skiftet som genomför$es friimst under 
1830-talet, och den andra t iU tekniska och od- 
lingsmiissiga förändringar under andra hälften 
avagoo-talet. 

De stora bebyggelseförandringarna i Brunn- 
by socken började ske först med laga skiftet. 
Socknens skattebönder ansökte i första hand 
om laga skifte medan godsherren på Krap- 
pemp under detta skede tycks ha agerat mest 
som reaktion på initiativ från skattebönderria. 
Ranby faststaller bebyggelsestrukmren inför 
laga skiftet, vilka Grandringar som beslutades 
vid detta och i vilken mån som beslutade för- 
ändringar faktiskt genomfördes i de sex byar- 
na. Av de totalt 50 gårdarna revs och/eller flyt- 
tades cirka36 procent i samband med skiftet. H 
en del fall genomfördes inte beslutade föränd- 
ringar eller dessa ändrades. Detta berodde på 
fralsebebyggelsens ägare, som hade möjlighet 
att omfördela utstalade skiften och lägga sam- 
man dem till större enheter elier ate Iiigga dem 
till annan fralsegård alternativt att lagga dem 
under huvudgårdens bmk. Bebyggelseförand- 
ringarna under andra ha t en  av 1800-talet var 
ungefar lika stora som de förändringar som 
skedde i dxekt anslutning till skiftet och följ- 
de två linjer. Skattehemman och skatteköpta 
kronohemman delades t& allt mindre enheter 
medan fralsehemman lades ner och markerna 
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slogs samman tui större enheter. Godsets h- Det ,-goda faderskapet - i svenskt 
hov av arrendebönder minskade i och med att 
driften d t  mer kom att på avlönad ar- 

1800-m! 
betskraft. Gårdar kunde därmed laggas ned. nornas Be-lund 
Uppodling av utmark de stora enhe- 
terna, plattgårdarna, men aven torpen. I om- CARLSSQNS, STOCKHOLM 2009, 345 C .  

vandlirngen under den senare fasen var &ap- 
pemps godsägare en mer aktiv part an under 
den tidigare. Agor slogs samman, byar lades 

Med Thomas Berglunds avhandling Det goda 
faderrkapet - i svenskt 1800-tal, har faderska- 

ner och nya storjordbruk skapades. Denna pe- pets historia nedkommit helt rätt i tiden. Sena- 
riad var för frälsebönderna minst fika omvd- 
vande som skiftesperioden Det rörde sig om 

re decennier har Fadern fokuserats alltmer nar 

en omvandling som var utdragen i tiden och 
staten firsökt reformera och fa honom7'tiUba- 
ka>ta hemmet for att agna mer tid åt sina barn. 

oftast skedde i samband med naturlig avgång. Argumenten varierar, men ofta framhalls att 
Också byggnadslulturen förändrades under pappaledighet medför både fördjyde  rda- 

1800-talet. Inslag av tegel och sten blev vad-  tioner mellan fader och barn och en ökad jam- 
gare och nya material som sticlcespån och ler- ställdlaet i hem och samhalle. När visioner om 
sten infördes. Byggnaderna gjordes bredare 

enWny" papparoll konstrueras politiskt sker det, 
och gårdsformen forändrades. I denna del av 
undersökningen visar Wanby att udyttning i 

enligt Berglund, ofta mot en schablonbild av 
fader "frrr" som frånvarande familjef6rsörjare. 

samband med skiftena långt ifrån alltid inne- 
Initierat visar Berglund att v% Iwnskap om 

bar en regeiratt flyttning av byggnader, dvs. 
att de gamla husen monterades ned, transpor- 

hderskap i det förfana mycket d a r  på ang- 
losaxisk forskning vars resuhat formats av två- 

terades till och byggdes upp på den nya tom- 
ten. Skiftet var ett tillfille att förbättra bygg- 

sfirsteorin och en betoning på forändring.Teo- 
rin om de två cfarerna har medfört t o u n g e n  

naderna och så skedde också. En förnyelse av 
byggnadsbestikdet ideddes då och de utskif- 

att upphöjandet av moderskapet måste ske på 

tade byggnaderna moderniserades tidigare an 
bekostnad av faderns inflytande och betydel- 
se for barnen och deras fostran, som "vore [de] 

de kvarliggande. Det rörde sig emellertid om 
sammadankade som lcommunicerande kärl i 

en begränsad firnyelse, bland annat därför att 
så mycket material som möjligt: återanvändes. 

en slutet systeni'. Resultatet har blivit en biid 
diix den fjeiskt narvarande och kanslosamma 

Genom sin detaljerade relconstmktion av 
bebyggelsestruktur och byggnader har Ranby 

familjefadern under tidigmodern tid ersattes 
bidra@t d i.n ge a vdligare bild av ert kom- av modernitetens frånvaninde och oengagera- 

plicerat förlopp, som ofta beskrivits schablon- 
de familjeförsörjare 

=tat. Detaljkumkapen hjälper henne att tolka 
en omprörniog av om ""- 

de historiska förloppen och orsakerna bakom 
talet som f6raniingenc århundrade och den 

dessa. Ansatsen är sådan att Ranby även kan 
sammanlädrande tesen om de två sfirernas in- 

belysa enskilda aktörers handlande och möj- 
flvande över faderskap och moderskap under- 
söker Berglund hur medelldassens man såg på 

ligheter att påverka forloppen. Till studiens 
förtjiinster hör också att den är valslaiven och 

sig själva och på faderskap i Sverige vid tiden 

valdisponerad. Genom rikliga illustrationer av för det moderna samhdets framväxt, samt fa- 

olika slag far läsaren en påtaglig Kid av vad de derskapets relation till madighetsbegreppet. 

undersökta förändringarna faktiskt innebar. 
Berglunds andys av uppfostringslitteratur 

Det är en både innehållsrik ochvacker bok. mellan 1750-1890 resultera i flera intressan- 
ta slutsatser om vad uppfostran och foraldra- 
skap innebar. Utifran begreppshistorisk metod 

Ron'~pettersson andyserar författaren mycket skickligt be- 
grepp som aga, tukt och lydnad, villcet resdte- 
rar i en nyanserad och Ristoriserande t o h i n g  
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av uppfostringslitterahiren och faderskapside- 
den under 1800-talet. Berglunds historisering 
av betydelsebärande begrepp i uppfostringslit- 
teramren och de normer för det goda faderska- 
pet som framträder övertygar om att den tidi- 
gare forskningens biid avi-/oo- och 1800-talets 
fostrans- och faderskapsideal som auktoritära, 
hårdhänta och bestrafiande måste omvärderas. 
Ett mjukt, kärleksfulle och engagerat faderskap 
var idealet, och en fostran baserad wå metoder 
som det goda exemplet, sedelärande berättelser 
och tillrattavisningar framför kroppsbestraff- 
ning. Mirleken till barnen utgjorde karnan i 
faderskapet under hela perioden, och faders- 
kärlekens betvdelse minskade inte ~å en be- 
kostnad av moderskapets upphöjande. 

Genom att s t äh  två-sfirsteorins tolknings- 
mönster åt sidan visar Berglund att uppfost- 
ranslitteraturen inte skilde mellan moderskap 
och faderskap. I råden riktade den sig till båda 
föraldrarna som tilldelades lika ansvar utifrån 
forestaningen om ett överordnat enhetligt 
föräldraskap som gjorde dem mer lika an olika. 
Först mot slutet av seklet, med en ökad emfas 
på könsskillnader, sker en förskjutning i litte- 
raturen som tydligare utpekar firddrars upp- 
gifter som skilda åt.Trots det finner Berglund 
varken här eiier i breven stöd for att faderska- 
pet alieneras och fader förlorar betydelse och 
status i familjen. 

Berglunds analys av uppfostringslittera- 
turen stödjer inte heller bilden av att statens 
framflyttade positioner i relation till familjen 
under 1800-talet fråntog föralchar eller fider 
ansvar för barns fostran. Utifrån tanken om fa- 
miljen som samhdets grundlaggande enhet 
betonades snarare att fostran var ett delat an- 
svar, i samverkan mellan hem och skola. För 
svenskt vidkommande, visar Berglund, att fa- 
dersauktoriteten inte minskade fönan en bit in 
på 1900-talet. Som exempel framhåils att det 
var först då statens makt över fmiljen ökade 
genom skolan och den gifte mannens juridiska 
stäilning försvagades i relation till hustni och 
barn. 

Aven brevmateridet undergräver stödet för 
teorin om de två sfimrna när föraldraslapet 
analyseras. Berglund ger många exempel på 
hur fader deltog aktivt i fostransuppgifter, om- 
vårdade sjuka barn, deltog i hushallsbestyr, ag- 

nade sig åt spädbarnsskötsel, lekte och kelade 
med sina b&. Inget i brevmaterialet tyder på 
att vård och fostran enbart var modern angelii- 
genhet. Att leva upp till faderskapsidealet och 
att agera som fader handlade inte heller om att 
håila sig till en "manlig sfar", utan om ett stän- 
$i@ överskridande av de sfirer som konstme- 
rades som manliga respektive kvinnliga. Utö- 
vandet av ett gott faderskap var en viktig del i 
att vara en "manlig"man. 

Bilden av faderskap och faders handhn- 
de i brevmaterialet är inte oväntat positiv och 
ljus. Berglund diskuterar ingående breven som 
källmaterial, och ar medveten om att hans bild 
kan ha en "tendens till att kunna uppfattas som 
en sympatiserande framstallriing och h s k e  
lite av en äreräddningshaktar av 1800-talets 
fader". H försöket att nyansera bilden d i s h e -  
ras dock enbart tendenser i källmaterialet. och 
inte perspektiv och metoder som väglett ana- 
Ivsen. Trots influenser från kritisk mansforsk- 
ning och spridda diskussioner kring Mass- och 
genusrelationer skyms makt- och konliiktper- 
spelaivet bakom ett övergripande konsensus- 
perspektiv. 

Nästa frågetecken reses inför författa- 
rens syn på historiens drivkrafter. Hur forkla- 
ras kontinuiteten och förändringen teoretiskt? 

u 

Sådana resonemang förs förvisso, men mer 
i anslutning till tidigare forskning än som en 
sammanhåilen redogörelse för teoretiska anta- " 
ganden - kring exempelvis samhi&- och ge- 
nusordningens uppr~lth&nde, diskursers 
återskapande och subjektens möjligheter att 
förändra dem. En sådan diskussion hade aven 
bidragit till en stringentare användning och 
förståelse av teoretiska begrepp som roii, iden- 
titet,diskurs och erfarenhet. 

Helt visst existerar inga vattentäta skott 
mellan teori och metod. &då, anser jag, att 
författaren ger den metodiska dimensiinen av 
kallmaterialets läsning och tokning företräde 
framför den teoretiska förklaringen. Intryck- 
et b& att kaUrnaterialet ibland far tala for sig 
självt och ges innebörder av egen haft. Tolk- 
ningarna ar val underbyggda empiriskt men 
sallan teoretiskt. Kanske hade en större klarhet 
kring teoretiska antaganden, och en tydligare 
återkoppling till dem skapat större mijliihe- 
ter för författaren att tillfoga den nyanserade 
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kritik till sitt inifrån- och förståekeperspektiv 
som Jag efterlyste ovan? 

Avslutningsvis tror jag att Bergleinds av- 
handling kommer att bli läst av en bredare pu- 
blik än vanligt. Dels for att den behandlar ett 
intressant och angaget ämne och dels för att 
den är valskriven och pedagogisk i sin fram- 
staUïLing. Berglund har brutit ny markkring ett 
tämligen outforskrat ämne och t u 6 r  Ininskap 
om faderskap, Gräldraskap, barnuppfostran, 
familjeliv och genusrelationer under svenskt 
1800-tal i stort. Avhandlingen är ett vilctigf och 
väl1commet bidrag till vårt vetande, och jag in- 
stämmer i författarens förhoppning om att den 
bidrar till den politiska dishssionen om fader- 
skap1Graldïaskap. 

Marie Erikon 

FosterbarnsinduseTa eller m-n- 
niskokarlek, Barn, familjer sch 
uéaekorderingsbyds% P Stockholm 
18go-ag2g 

jolj,nn, Sköld 

I dag är det i princip förbjudet att blanda ihop 
önskan om ett barn med marknadens logik. 
Barn, barnalstrande och liknande ska inte gå att 
köpa. Ännu mindre ska man Imnna sdja barn. 
h d å  är det vad som faktiskt sker - adoptioner 
kostar, har hemma betalar någon och i en annan 
del avvädden &r det någon som betalt. Kost- 
naderna s h  bara motsvara administrationen 
runt det hela, men i flera f& har det visat sig att 
det faktiskt forekommer handel med barn. 

Det är också handeln runt barnen som eko- 
nomhistorikern Johanna Sköld undersöker i 
sin avhandling Fosterbarnsindustri elfer mikn- 
niskokarlek: Barn, famiIjer och utachderings- 
byrån i Stockholm 1890-1925 Som de flesta av- 
handlingar i dag iir det en diger lunta om mer 
an 400 sidor. Och liksom de flesta så långa av- 
handlingar blir det lite tuggigt och man frågar 
sig om det på slutet inte hade varit en idé. att 

hårdare stmkturera materialet och skart bort 
löst kött. 

Det intressanta med Skölds undersöksiing 
ar just det ekonomiska perspektivet. Det 5 
som sagt tabu att blanda in det i synen på barni, 
ändå Inar flera undersökningan; både historiska 
och andra, visat att sahn är komplicerad. Och 
det är precis vad Sköld visar. På frågan om det 
var omsorg om barnen eUer krass ekonomi som 
låg bakom fosterbarnsvården, är svaret både 
och. Eller kanske snarare varken eller. Det 3 
som Sk6ld demonstrerar svårt att renodla per- 
spektiven. 

Det var många barn som placerades ut i fos- 
terhem. Helst skulle de placeras på Pandsbyg- 
den. Fosterbarnen s l d e  inte användas som ar- 
betskraft - det försökte man också på olika sätt 
kontrollera från utackorderingsbyrån. På så 
sätt var det definitivt inte fråga om en indu- 
stri. Men byrån organiserade fosterbarnvården, 
granskade .fóraldr&na och betalade ut en er- 
sättning t% dem som blev fosterförraldrar. Un- 
der hela den undersökta perioden var efterfrå- 
gan på barn större än utbudet. Dessutom var 
det många som ville ha ett barn Gr att under- 
latta det dagliga arbetet, eller till och med som 
ett slags billig dräng eller piga. 

Men definitionen avvad som var arbete och 
utnyttjande av barnen var inte &tid så enkel. 
B ett vanligt hushåll hjälpte barnen vanligen 
till. Redan från 6jraårsaPdern kunde barn an- 
vändas för barnpassning. Byrån försökte se till 
att fickor inte hystes ut till famdjer med sinå- 
barn for att p% sa sätt undvika att de blev barn- 
pigor. Man försökte också se till att de som i 
sina brev till byrån Petade efter barn for att un- 
derlätta det dagliga arbetet, inte fick några fos- 
terbarn. Men det förekom andå att barn arbe- 
tade, utan att byrån ingrep. Det var så sjdv19art 
att barn s l d e  bidra till den gemensamma eko- 
nomin. Dessutom såg gärna byPan de uthysta 
barnen lärdes upp i nsgon sorts hantverk. 

A samma satt aB det svårt att avgöra om fos- 
terfamiljens ersattning, fosterlegan, blev en 
sorts inlcomst. Slcöid frågar sig om man tog 
fosterbarn f6r ersättningens skull. Ocbå  här 
visar hon hur sv& det är att renodla perspek- 
tiven. Det fanns släktingar till fosterbarn som 
helt avsade sig d vårdin&i om de inte fick be- 
t&. Det fanns fostermödrar som verkar ömma 
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om de barn de fick k sin värd, men som uppen- 
barligen tycks ha foster eller moderskapet som 
yrke och huvudsaklig inkomst. Pengar var nöd- 
vändigt för att över1eva.Att ta hand om ett fos- 
terbarn för pengar behövde inte nödvändigt- 
vis vara ett tecken på att känslor och omsorg 
om barnen - manniskokirlek - saknades. Och 
för de som på grund av släktskap tog hand om 
barn, var det heller inte oviktigt med den er- 
sättning som man fick. Detta ar ett av Skölds 
intressantaste resuhat. 

Ett annat viktigt resultat, som också delvis 
bryter mot den tidigare forskningen, är vilka 
fosterbarnen var. Det var inte bara vanartade 
oäktingar som kom till byrån. Det var faktiskt 
lika vanligt att barn var födda inom iiktenska- 
pet som utanför. Den viktigaste faktorn var i 
stället om modern var ensamstaende eller inte. 
Ensamstående mödrar utan stora tillgång- 
ar hade helt enkelt inte möjlighet att försöirja 
sig själv om hon samtidigt var tvungen att ta 
hand om ett litet barn. Det var dessutom dyrt 
att ta hand om barn, vilket kunde leda till att 
en del mödrar valde lämna sina barn till utack- 
orderingsbyrån. Många mödrar hade faktiskt 
kontakt med sina barn, ocksä efter att de lam- 
nats bort. Fosterbarnsvasendet kan till viss del 
tolkas som en följd av att det inte fanns nägon 
fungerande barnomsorg. Att vara fosterbarn 
då, skilde sig helt uppenbart från det vi i dag 
förestabler oss dävi tänker på fosterbarn. 

Jenny Björkman 

Formering f6a ~Eentlighet. 
Kvinnokotnferensea och Svenska 
Kvimornas Nationalfgrbeand 
kring sekelskiftet igoo 

Lovisa ~fpetersens 

afpetersens avhandling syfrar till att sprida ljus 
över kvinnors inträde i offentligheten vid för- 
ra sekelskiftet. Avhandlingen ingår som en del 
av ett större projekt vilket har ett liknande s.f- 

te men som kanske snarare belyser gransdrag- 
ningar och granséiverskridande mellan det pri- 
vata och det offentliga genom andra exempel, 
t.ex. genom de svenska flickskolorna i slutet av 
1800-talet.' 

af Petersens intresserar sig Gr de konferen- 
ser som anordnades av Svenska kvinnornas na- 
tionaJ5orbund (SKIV) vid tre t m d e n ,  1897, den 
skandinaviska kvinnokonferensen,~gr~,den in- 
ternationella hinnokonferensen och r916 den 
nordiska kvinnosakskonferensen. M a  tre kon- 
ferenser analyseras utifrän inneha,  form och 
funktion. Krfattarens andra syfte torde vara 
att beskriva SMN och vad denna stora organi- 
sation var för något, vilka frägor som drevs och 
vilka föreningar som var anslutna till denna pa- 
raplyorganisation. 

SKN beskrivs av af Petersens som den bor- 
gerliga, moderata euer konservativa kvinno- 
rörelsens organisation vilken inte forran nu, 
genom denna avhandling, f& sin historia skri- 
ven. Detta var möjligen en 6l jd av att organi- 
sationen omfattade högerns kvinnor och f ~ r  
att styrelsens och ledningens linje syftade till 
att undvika politiska stablningstaganden, t.ex. 
idet om kvinnlig rösträtt. 

De frägor som SKN agnade sig i t  under pe- 
rioden var kvinnors sociala förhaande, kvin- 
nors yrke samt sedlighet och moral. Man höll 
sig t a  frågor som p& ett eller amat  satt till- 
hörde den privata sfaren och man kan enligt 
af Petersens spära en utveclslingskritik och en 
längtan att återförena det privata och det of- 
fentliga. ., 

Författaren visar ocksä att det skedde en ut- 
veckling över tid. Den skandinaviska kvinno- 
konferenseil 1897 och den internationeua kvin- 
nokonferensen 1911 skilde sig tydligt ifrän 
varandra. Den tidigare var mer radiid an den 
senare. 1911 ärs konferens var en uppvisning av 
traditionsenlig borgerlig kultur och natverks- 
skapande. Nordiska kvinnosakskony%rensen 1916 
avslöjade en handlingskraftigare kvinna. Den 
sista konferensen var oclaå den som var mest 
klassöverskridande och som hade minst av 
överdädiga fester på programmet. 

r Se projektet Formering for offendighet: En 
kollektivbiografi över Stockholmskvinnor 
1880-1920, finansierat av Riksbankens Jubi- 
leumsfond. 
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Det är förtjänstfullt av afpetersens att ta sig 
an denna delvis bortglömda kvinnoorganisa- 
tion och ett viktigt tillagg till tidigare forsk- 
ning. De radikala kvinnorna vid samma tid är 
desto mera utredda och undersökta. Kanske 
beror detta på att de märktes mer i samhället, 
de stack ut. Kanske beror detta ocksä pä vem 
som bedriver forskning. Genom af Petersens 
avhandling far vi ta del av ett feministiskt bud- 
skap av subtilare slag, men kanske inte mindre 
effektivt for det. 

Det teoretiska ramverket i r  brett och &i- 
ferentierat. Utghgspunkterna är genus, klass, 
modernitet och transnationalitet samt distink- 
tionen mellan privat och offentligt. Genus är 
dock fokalpunkten i avhandlingen. af Peter- 
sens använder sig också av mer spesifika teo- 
retiska begrepp som hon plockat, kanske ib- 
land lite tanklöst, frän andra teorikompla. 
Hon tdar om "thick description" utan att när- 
mare analysera termen eller diskutera den uti- 
från sitt ämnesspecifika sammanhang. Hon ta- 
lar också om"emotionefl energivmen anviinder 
inte termen f6r att beskriva vad som Kander i 
de interaktiva ritualer som Randall CoEns, 
*en utvecldat termen, diskuterar. Over hu- 
vud taget s k d e  af Petersens kunnat göra mera 
av sitt teoretiska ramverk. Jag upplever också 
att de teoretiska resonemangen inte är riktigt 
integrerade med empirin, speciellt då det $3- 
ler genomgången av de tre konferenserna. Där 
teorin finns, finns inte empirin och där kd%ma- 
teridet synhggörs ah texten teoretiskt hinn. In- 
tegrationen sker i korta summeringar efter var- 
je avsnitt och i sammanfattningen. 

af Petersens tar ocksä upp relationen mel- 
lan SJDI och dess internationella motsvarig- 
het ICW samt relationen till andra feminis- 
tiska föreningar i korthet. Detta hade varit ett 
intressant perspektiv att bygga pridare pä, speci- 
ellt i relation till den teoretiska utgängspunk- 
ten i analysen av gränserna mellan det privata 
och det offentliga. Det hade varit intressant att 
se hur olika feministiska grupper vid den här 
tiden laborerade med dessa gränser. 

Trots detta har af Petersens skr'lvit en in- 
tressant avhandling där ett deMs bortgliirnt 
nätverk lyfts fram. Hon analyserar på ett för- 
tjämtfkllt sätt hur den borgerliga kvinnorö- 
relsen använde sig av olika vägar Gr att ta sig 

ut i offentligheten och visar att de bästa vägar- 
na kanske inte d t i d  var de stora allfarvägarna 
inom kvinnorörelsen. 

A n a  Bengtsson 

I det modesraas landskap. 
Historisk oriemering och kri- 
tiska berattelser om det moderna 
Sverige mellan ag60 och 1990 

Martin Wiklunds doktorsavhandling i det mo- 
dernas landskap som lagts fram vid Histoïish 
institutionen i kund ansluter sig till en trend w 
"metahictoria9'. Frågor kring hur historia berat- 
tas och hur historia används, kring historia som 
symbol, minne eller s~idsäpple, har (delvis un- 
der intryck av "postmodernistisk2 tendenser) 
kommit att tilldra sig alPe större intresse. V i  
ah de viktigaste berättdserna om det moderna 
Sverige? 'Vi Biar under perioden 1960-1990 
de mest idpelserika tohi-wna varit? Det 
ik de frågor som ställs i avhandlingen 

Inspiration har Wikllund funnits hos den 
tyske historieteoretikern Jörn Rusen. Wiklund 
bar ocksä fungerat som introduktör av Rusen i 
Sverige när han zoo4 gav ut dennes Berättande 
och@rnu@: HZrtorieteoretiska texter (Daidalos). 
Kisens tankar om de historiska berättelsernas 
hnktion for praxisorientering och identitets- 
bildning har bidragit till att strukturera Wik- 
lunds framstaning. I Nietzsshes efierfójd 
skiljer Rusen mellan olika former av historiskt 
meningsskapande och historiskt berattande: 
traditionellt, exemplariskt, genetiskt och kri- 
tiskt. Det har givit viktiga uppslag för Wik- 
lunds egna tolkningar. 

WiMund vill i avhandlingen urskilja en "hu- 
vudberättehe" om det moderna Sverige, vihken 
utmanats av +a "motberättelser", Huvudbe- 
riittelsen är den som burits upp av det oniciella 
Sverige, den är i det väsentliga den sociddemo- 
hatiska berättelsen, som emellertid omhuldats 
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också av många historiker. Den handlar om 
landets förvandling från Fattigsverige till val- 
fardsstat. Demokratins genombrott 1917, soci- 
aldemokratins maktövertagande på 1930-talet 
med krjsöverenskommelse och Saltsjöbads- 
anda, den framgångsrika neutralitetspolitiken 
under andra världskriget, det stora vaIf&ds- 
bygget efter kriget utgör de viktigaste kapit- 
len i denna berättelse. Den är en berättelse 
om framgång, den handlar, skriver Wikiund, 
om "att vara modern i betydelsen demolra- 
tisk, upplyst, rationell, effektiv, socialt medve- 
ten och fredlig till skillnad f r k  odemokratisk 
auktoritär, hierarkisk, konservativ? aggressivt 
nationalistisk, fördomsfull och vidskeplig". 

De $ r a  motberättelserna representerar de 
mest betydelseblla politiska oppositionsgq- 
perna under perioden och deras samhällskri- 
tik. Där finns feminismens berättelse om det 
moderna svenska manssamhällets historia. 
Där finns vänsterns berättelse om det moderna 
svenskaMassamPiäiIets historia.Därfinnsmilj6- 
rörelsens berättelse om industrisamhidiets in- 
trång i deil ekologiska balansen. Där finns 
den liberala kritiken mot socialstatens marsch 
mot hegemonin. En kritik mot sjäiva moder- 
niteten har i vissa fall hnnits med som inslag 
i dessa motberiittelser. M a  har de bidragit till 
att motsäga eller modifiera bilden av Sveriges 
moderna historia som ett entydigt triumftåg. 
Mörkare inslag har lyfts fram.hPdagelseakter 
har ställt i ordning. Alternativa identiteter och 
alternativa politiska dagordningar har under- 
byggts genom de alternativa berättelserna. 

Wiklund har på ett överraskande effek- 
tivt sätt kunnat strukturera viktiga inslag i de 
det senaste halvseklets svenska samhallcde- 
batt med hjäip av sina kategorier. Striden kring 
tolluaingen av Sveriges modernitet har varit 
central för hela den volitiska diskussionen. De 
huvudsakliga politiska brytningarna har tagit 
formen av historiska toh ingar  lika val som av 
handlingsprogram. ~ i k l u n d  har gått igenom 
ett utomordentligt omfattande empiriskt ma- 
terial hämtat från den svenska samhällsdebat- 
tens d a  hörn. I detta material har han kunnat 
skapa reda och överblick med bjäip av idén om 
de fem berättelserna. Detta ar avhandlingens 
styrka och talar för att de valda kategorierna 
avspeglar något väsentligt. Att Viildunds ur- 

val av berättelser kunnat göras annorlunda äI 
dock en given sak liksom att de kunnat tolkas 
annorlunda. 

Ett exempel på en berattetelse som inte är 
medtagen eller uppmärksammad är ekonom- 
historikernas berättelse. Den ekonomiska hi- 
storiens berattelse om det moderna Sverige 
börjar inte 1917 eller 1933 Utan - förslagsvis - 
1810. Den handlar om hur stora sarnhallsre- 
former under första hälften av 1800-talet röjer 
vägen för en liberal marknadsekonomi som se- 
dan under sekiets andra hälft bar upp en indu- 
strialasering och en ekonomisk tillväxt av ex- 
empellös styrka och därmed lyfter Sverige ur 
fattigdomen. Det som hander efter 1914 blir 
ur detta perspektiv bara en förlangning av den 
dramatiska utvecklingen under det föregknde 
århundradet. Modernitetens larna blir i den- 
na version liberala ekonomiska och politis- 
ka instimtioner, ekonomisk tiilväxt, industria- 
lisering, urbanisering och tehikntroduktican 
snarare än valEardsstatbygge. Det moderna 
Sveriges uppkomst förskjuts hundra år bak- 
åt i tiden. Det perspektivet tas inte upp i av- 
handlingen. Wiklund har emellertid ett plau- 
sibelt alibi. Detta perspektiv är bortsett från 
ekonomhistorikernas och ekonomernas egen 
debatt ganska frånvarande inom humanis- 
tisk forskning eller för den delen i oRenrlighe- 
ten i övrig. Varför? Beror det gå att ekonomisk 
historia numera helt betraktas som ett ekono- 
miamne så att humanistiska f o r s h e  aldrig Bi- 
ser vad ekonomhistorikerna slriver? Eller ~å 
att den socialdemokratiska historietohingen 
fatt sådan hegemoni att bara utmaningar som 
följer dess eget mönster, som formats efter dess 
egen matris raknas med? 

Hur mycket är motberattelserna för övrigt 
verkliga utmaningar? Wiklunds t o h i n g  är 
inte orimlig, men kanske &tf& oproblematisk. 
Kunde man inte påstå att också motberättel- 
serna på ett förvånande satt koopterats, att de 
införlivats med den dominerande framgångs- 
sagan, blivit en del av samförståndet? 

Feminismen i dess moderna tappning bor- 
jade fönrisso som radikal samhallskritik. Men 
sedan dess har den kommit att bli en del av 
berättelsen om det moderna Sveriges triurng 
Sverige ar det mest jimstallda landet i vsl-  
den. Den jämställdhet utan motstycke som 
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uppnåtts i landet är en viktig del av Sveriges 
moderna officiella sjalvbild, en kalla till stolt- 
het och sjalvgratdationer. Och genusforsk- 
ningen? Den samordnas numera av en särskild 
myndighet, NationeUa sekretariatet for genus- 
forskning, inrättat av riksdagen. Kan radikalt 
samhaPPskritisk forskning verkligen bedrivas 
av en myndighet? Och om den kan det -vore 
inte detta en v8irdsstatens triumf utan mot- 
stycke? 

Något r i a n d e  kan sägas om vänsterns ut- 
maning. Wddund har gått igenom årgång- 
arna av tidskriften Zenit där mycket av kriti- 
ken formderades i akademiska och teoretiska 
termer. Men om han röjt Zenit till det bittra 
slutet slnille han ha sett att den radikala sam- 
hällskritiken successivt förvandlades till val- 
fardsstatsapologi. Marx och Lenin trodde att 
den borgerliga staten fanns till Gr att förtrycka 
arbetarna. I de tidiga årgångarna av Zenit do- 
minerar den synen. Men med åren blir det dt- 
mera angelaget att försvara vaIfärdsstaten mot 
angrepp från dhaliberdt h a .  Sakta men sa- 
kert förvandlas staten till ett sbdd för arbetar- 
na. Vansterns motberattelse integrerades i väl- 
färdsstatens framgångsberättelse. 

Feminismen Mev en oupplöslig del av den 
statsbiixande svenska ideologin. Viinsterpar- 
tiet och miljöpartiet blev stedpartiet åt soci- 
aldemokratin. En liknande avveckling av den 
liberala motberattelsen %i tydliga framträdan- 
de. Den lanserades på allvar med tankesmed- 
jor som Timbro och Ratio. Ett liberalt system- 
skifte ställdes på dagordningen mot bakgrund 
av en historietokning där socialstaten framför 
d t  framstod som en repressiv apparat. I Fred- 
rik Reinfeldts Sverige känns detta perspektiv 
avlagset. Systemskftet har ersatts av system- 
bekräftande reformer vars maPsättning är att 
effektivisera snarare än att byta ut. 

Kanske har denna tendens mot en berattel- 
sernas konvergens blivit tydligare sedan 1990 
när wklunds period slutar. Ivledan det exem- 
pelvis i Danmark rasat en "kulturkamp" som i 
hög grad påverkat också tohingen av den na- 
tionella historien har utvecklingen i Sverige 
gått mot ett allt mera fullkomligt samförstånd. 
Radikal historietolluiing finns bar7 men rik- 
tar sig antingen mot omvärlden (främst mot 
USA) elkr mot inslag i det forflutna. I båda 

fallen stärks sjalva pndkonceptionen om det 
upplysta, fredliga, socialt medvetna Sverige till 
skillnad mot en omvärld eller en förgången 
tid som uppfattas som %demokratisk, aukto- 
ritär, hierarkisk, konsenrativ, aggressivt natio- 
nalistis<, fördomsfidl och vidskeplig". Kampen 
mellan tesen ("huvudberättelsed') och antite- 
serna (motberattelserna") har, om man ser sa- 
ken på detta satt, utmynnat i en ny syntes. 

Egendomligt nog tycks det vara just en så- 
dan syntes som l o c k  Wiklund. Det föresvii- 
var honom att hans olika berättelser borde 
sammansmältas till en samsyn: 

Ensidiga berättelser ger ensidiga utvärderingar 
och i sin forrangning en ensidig orientering mot 
framtiden. Det är darfor angeläget att integrera 
aspekter av både framsteg och forfall, både vinster 
och förluster i samhällets forändring, i en rimlig 
berättelse. 

Nietzsche har fatt ge vika for Hegel i denna idé 
om en harmoniserande syntes. [lag skall gärna 
erhnna att jag har svårt att uppleva den som 
lockande. För Wikdunds bok spelar den dock 
ingen roll annat an som en avslutande reflex- 
ion. Det han velat beskriva är konflikten, inte 
ett framtida samförsthd. 

Martin WiHund har shivit en utmärkt av- 
handling - tankestimderande, problemväck- 
ande, materialintensiv och materialstruktu- 
rerande. Mans bild av berättelserna om det 
moderna Sverige är inte självMar men kommer 
just åärf6r säkert att bidra till framtida forsk- 
ning, tiEl motsägelse och instämmande. 

Svonte Nordin 
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Political Change and the Rise 
of Labour in Comparaeive 
Perspeetive. Britain and Sweden 
1890-1920 

Mary Hilsan 

Mary Wilsons nyligen publicerade Political 
Change and the Rise of labour in Comparative 
Perspective. Britain and Sweden 1890-ryzo är 
en studie med pasallande stora, närmast djärva, 
ambitioner. Uppgörelsen med de domineran- 
de tendenserna inom de båda landernas tidiga- 
re arbetarrörelseforskning görs utifrån en öppen 
plädering för både ett komparativt perspek- 
tiv och "den nya politiska historien" som me- 
todologisk ansats. l det förra fallet har studien 
som uttalad strävan att visa att transnationella 
jämförelser är val förenliga med lokala fdstu- 
dier, i det senare att den undersökta periodens 
ldassformerlng miste ses inte som en process 
utan som ett projekt. Sill yttermera visso har 
studien förklarande ambitioner och söker yt- 
terst svar på frågan varför det under sent 1800- 
tal i de flesta europeiska lander växte fram so- 
cialdemokratiska partier - en fräga som i sin 
tur besvaras av lokala fallstudier avde båda stá- 
derna Plyrnouth och Karlshamn med fokus p i  
deras stadiga flottsvarv. Med detta också sagt 
a@ det är en innehallsrik och intressevackande 
men också komplex och svårgripbar studie. 

Studien bestar av P V ~  delar, där den andra, 
bokens "karnan eniigt författaren sjalv, utgörs 
av de två ambitiöst upplagda separata fallstu- 
dierna av arbetarrörelsens formering i de båda 
varvsstäderna Plymouth och Karlskrona. Den 
första delen,"Rethinking Cotnparaxive Labour 
History", rymmer i sin tur tre mer pricipiella 
kapitel. I det introducerande kapitlet kritiserar 
Hilson den tidigare forskningens många gång- 
er snava nationella perspektiv som oftast resul- 
terat i teorier om den ena eller andra arbetar- 
rörelsens 'Sxceptionalisd' elier "Sondenveg" 
och argumenterar för komparativa studier som 
mer systematiskt fokuserar på gemensamma 
processer bakom uppkomsten av socialdemo- 

kratiska partier. Men Hilson gOr också gällan- 
de att sådana studier måste överge nationalsta- 
ten som jämförelseobjekt for att istallet rikta in 
sig på komparationer mellan mer lokala objekt 
som regioner, städer eller arbetsplatser - där- 
rned h n  den nationella historieskrivningen 
angripas från två hall. Det andra Pcapitlet, som 
ocksä skall ge ett nationellt sammanhang till 
de lokala studierna, rymmer en genomgång av 
forskningslaget på omrädet såval som en mer 
närgången kritik av tidigare försök att förklara 
den socialdemokratiska arbetarrörelsens fram- 
växt, oavsett om detta gjorts med hänvisning 
till industririaliseringsprocessens karaktär, sta- 
ten och det politiska systemets karaktär eller 
ideologiskt arv och påverlan. I kapitel tre pre- 
senterar och diskuterar s i  Hason sin alternati- 
va ansats i form av"åen nya politiska historien" 
som försöker integrera och undersöka relatio- 
nerna melian å ena sidan den "stora9' eller "for- 
rneUa1'politiken pä nationell nivå, å andra sidan 
"en informella, lokala politiken och 'politiska 
kulturen'". En sådan ansats hävdas öka möjlig- 
heterna att fånga in den dynamiska relationen 
meilan den lokala och nationella politiken och 
att samtidigt tilldela arbetarrörelsen och dess 
agerande en roa i sjalva klassformeringen - 
den senare framstår därmed inte i första hand 
som en process skapad av yttre f&torer, som 
industrialiseringsprocessen, utan huvudsakli- 
gen som ett projekt där arbetarrörelsen sjäivvar 
en avgörande aktös; 

Denna den första principiella delen av Ha- 
sons studie bör kunna ge underlag för en fram- 
tida dislnission om mojweterna att vitalisera 
forskningen på området. Därför är det att be- 
klaga att Hilson i stort se@ avstår från att i den 
inledande delens principiella termer reflektera 
över resultatet av de brett upplagdalokalt kom- 
parativa fallstudierna. Mer konkret formulerat 
saknas i mångt och mycket ett avslutande h- 
pitel som mer utforligt prövar hallbarheten i 
den inledande delens säval kritish uppgörelse 
med den tidigare forskningen som arpmenta- 
tionen för det egna alternativa perspektivet. A 
ena sidan kan det, paradoxalt nog, ifrågasättas i 
viken utsträckning Hiison verldigen utnyrtjat 
den komparativa metodens möjligheter. Det ar 
lätt att G intrycket att de båda fdstudierna i 
hög grad står för sig sjava och att detjamfö- 
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rande perspektivet päutvecldingen i Plymout? 
och Karlskrona hade kunnat drivas langre. A 
andra sidan är det svårt att se att Hilson av- 
slutningsvis konfronterar det egna perspek- 
tivet, och dess resultat, med den inledningsvis 
kritiserade tidigare forskningens. Frågan för- 
blir obesvarad om hur den f6rklaring av socid- 
demokratins framväxt som Hilson presenterar 
erbjuder ett alternativ eill eller snarast utgör ett 
Pcomplement till tidigare lanserade förklaring- 
ar. Nu tych det snarast som om Hason i sin av- 
slutning vill peka på begränsningar i den egna 
ansatsen.Åtminstoile är det uppenbart att den 
förHaringspotentid som Hilson i sin inledning 
vill tillmäta den komparativa ansatsen i de av- 
slutande lcortfatt'ade reflektionerna i överras- 
kande hög grad omgärdas av reservationer. För 
den framtida forshingen inte bara på det ak- 
tuella omrädet finns det dock d adedning att 
föra den diskussion om komparationens möj- 
ligheter och probkm vidare som H i o n s  cm- 
die så fortjanstfullt inbjuder till. 

Lars Ekdahl 

En riktig familj s adoptions, 
f(~r5ldraskag och barnets basta 
1917-1975 
Cecilia Lindgren 

I sin avhandling studerar Cecilia Lindgren fa- 
mqebaldning och synen på barnets bästa ge- 
nom adoptionslagstiftningen från r917 fram 
t 3  1970-talet. Hennes utgångspunkt 2 adop- 
tionen som historiskt och samhalleE8 feno- 
men, viket innebär att adoption ses som en 
ogendig angeragenhet som visar på lculturel- 
la FörestiiUningar om familj och släktskap och 
hur den biologiska familjen som norm utrna- 
nas av andra famqeformer. Det är en mycket 
valshiven och lättlast avhandling som egentli- 
gen inte innehåller några stora utmaningar för 
forskningen. Därmed inte sagt att avhandling- 
ens problemformdering inte är spännande, 
aven om jag har några små invändningar mot 
denna. Kruxet ar, som jag ser det, att det k- den 

biologiska familjen i Cecilia Lindgrens under- 
sökning som i'sjdva verket utmanas en kon- 
stnuerad norm oin den"riktiiga familjed'. Efter- 
som den Grsta doptionslagen 1917 utgick frän 
malsgfiningeil att ge behövande och nödsiiill- 
da barn, dvs. barn som kom från trasiga famil- 
jer eller foral$ratösa barn en "riktig" fam", är 
det knappats den "riktiga" eller den "goda" bio- 
logisk familjen som utmanas, utan den ofdl- 
ständiga och otil&ckliga familjen - och den 
var ju knappast normerande. AdoptionsPagen 
van; som Cecilia Lindgren sjäiv skïiver,'ktt för- 
sök från statens sida att ta ökat ansvar för barns 

UPP or och frärrja skapandet av goda 
familjer". Tanken var att barn som saknade 
ekonómisk och socid försörjning s k d e  tas om 
Rand av barnlösa par som hade det go= stallt. 
Man s k d e  också kunna säea att när samhie t  " 
misslyckats i sina forsök med att återskapa den 
p d a  biologish fmiijen måste man laatta an- 
$ra formerför att rädda de utsatta barnen. Den 
nyskapade adoptionsfain"en blev kisningen 
på problemen samtidigt som den 1yc.g.ckligdor- 
de bardösa familjer som då kunde få känna sig 
som en "riktig fam"". 

Visserligen försölcte man i de följande adop- 
tionslagarna skapa andra Fomtsiittningar &r 
adoptionen som innebar att den inte skulle ses 
som hi& åt nödställda barii, men ser man till 

d .  

resultaten av Cecilia Lindgrens avhandling, 
tyeks denna malsittning inte ha uppnåtts till 
U o ,  viket visas b h .  av a b  det på 1960-talet 
uppstod en brist på micjBga barn att adoptera. 
h t d e t  sökande adopbvföraldrar översteg då 
antalet barn som lämnades för adoption.Alltså 
- n& valfärdsstaten etablerats och fa~igdoms- 
problemet försvunnit kunde ensamma &drar 
och andra socialt utsatta familjer Idara sig bätt- 
re, och därmed ocksä behua barnen. De adop- 
tioner som under senare decennier har domi- 
nerats av utiandsfödda barn kan också ses som 
ett tecken på d j a n  att hjalpa nödstallda barn 
från fattiga länder, samtidigt som bardösa par 
kunde bilda nv famili. 

Det finns flera intressanta resultat i avhand- 
lingen som väcker nya frågor. F6rst och främst 

nas ansträngningar att verkligen &terskapa den 
biologisla familjen, enligt rådande normer och 
förestdininp. Det handlar här om att 1917 års 
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lag aven gav de biologiska firaldrarna möj- 
lighet att idoptera sina egna utom aktenska- 
uet födda barn. Fider skulle pä sä satt kunna ge 
barnet msrätt, och mödrax h n n a  iöija 
att de fött barn utom aktenskapet. Detta visar 
också att med barnets basta G r  ögonen kunde 
den biologiska familjens bas starkas med juri- 
dikens stöd. I viken omfattning skedde detta? 

Men det verkligt intressanta-i avhandlingen 
ar myndigheternas anstrangningar att gä 1950- 
talet följa en biologisk norm i skapandet av den 
'kiktiga familjen". Det handlar här om att de 
adopterade barnen inte skulle awika för myck- 
et frän adoptivföräldrarnas utseende - alltsä 
oin man hårdrar det hela - om adoptivf~rald- 
rarna var ljuslockiga och blonda s l d e  barnet 
inte ha svart rakt hår och an mindre vara far- 
gat. Detta befarades nämligen leda till problem 
för barnet i framtiden. Den "riktiga familjens" 
medlemmar s l d e  passa ihop och utveclda en 
ömsesidig relation. Detta gällde en adoptions- 
lag som ändrats till barnets förde1,fräri sk. svag 
adoption till stark, som b h .  innebar att bar- 
net inte kunde ätedamnas om det uppvisade 
awilrande handikapp eUer bristande förständ, 
viket alltså hade varit möjligt under tidigare 
år. Så skdie konformiteten och det homoge- 
na samhallet bevaras. Brytpunkten kom med 
1970-talets radildisering. 

P>% 1970-tdet restes nya krav på politiska. åt- 
gärder för att underlätta internationell adop- 
tion, viket ledde till att Sverige slöt adop- 
tionsavtal med Grekland och Korea. Frän 
myndigheternas sida betonades svårigheter- 
na som s k d e  kunna drabba de nya familjerna 
och de udandsfödda barnen. Samtidigt s t a -  
des större kw på adoptivföraldrarria. Det var 
viktigt att barnet utvecklade självkansla och 
trygghet som skulle ge barnet möjlighet att ac- 
ceptera sitt ursprung. Frän att tidigare ha efter- 
strävat största möjliga "biologiska" likhet, kom 
nu foraldrar som hade sådana anspråk att be- 
traktas som direkt olämpliga. 

Avslutningsuis vihl jag poängtera att Cecilia 
Lindgren skrivit en läsvärd avhandling med ett 
och annat guldkorn som den nyfikne forskaren 
gärna kan ta för sig av och studera vidare. 

Maija Runcic 

Vem var Folke Bernadotte? 

Stig &denlus 

Under det senaste dryga artiondet har bioga- 
fin gått en ny vår till meites pä vira breddgarder. 
Parallellt har det förts intressanta diskussioner 
om hur levnadstecknare bast fångar en män- 
niskas liv i bokform. Frägan ar om dessa fun- 
deringar fätt något större genomslag bland po- 
pdärhistoriska skbenter. I mänga f d  är det 
samma oproblematiska kronologiska upplägg- 
ning som vi är vana att stöta pä i äldre verk. 

Ett exempel pä den kronologiska biografins 
överlevnadsförmäga är Stig Hadenius &m var 
Folke Bernadottz? Hadenius utgångspunkt ar 
att Folke Bernadotte inte har fätt någon fram- 
skjuten plats i svensk historieskrivning trots de 
humanitära insatser han utförde under 1940- 
talet. Intresset för Bernadotte har inte kun- 
nat mäta sig ined de andra svenska hjältarna 
frän andra världskrigets och k d a  Mgets dagar, 
Raoul Wallenberg och Dag Hammarskjold. 
Hadenius viU rida bot pä denna brist genom 
Vem var Folke Bernadotte?. Bokens tyngdpunkt 
ligger på Bernadottes uppdrag i Tyskland och 
Mellanöstern, men dessförinnan har lasaren 
fätt sig tihl livc Bernadottes barn- och ungdom 
samt hans giftermal med den amerikanska so- 
cietetskvinnan Estelle Manville. 

Hadenius läter garna huvudpersonen kom- 
ma till tals i långa citat. Ett talande exempel är 
Bernadottes uppriktighet infor de egna till- 
kortakommandena. Under en biidningsresa 
till Paris med prins Eugen undrade Bernadot- 
te om det var samma arkitekt som ritat Notre 
Dame och Triumfbägen. Denna blunder 6 r -  
anledde prins Eugen att fråga honom om hur 
det kandes "att leva i ett sådant mörker". 

Hadenius uppvisar sällan samma viija att gä 
inärkamp med Wlke Bernadottes brister. Han 
i%rlorar sig garna i minnen från den tid när han 
som ung scout med egna ögon säg greven, som 
vid tidpunkten var den svenska scoutrörel- 
sens ledare. Hadenius trivs bast nar han ostört 
får berätta historien om hur Folke Bernadot- 
te 'egentligen var" som mannish och storpo- 
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litisk aktör. Han betonar att det förvisso finns 
luckor i källmaterialet, men att han har gjort 
sitt basta för att tacka över dem. Problem upp- 
står emellertid o u n d a g e n  nar han tvingas gå 
i närkamp med Folke Bernadottes kritiker och 
när han tvingas ta sig an synen på Folke Berna- 
dotte i modern tid. 

Medan kriget varade var det ingen som ifrå- 
gasatte att Folke Bernadotte spelade en stor 
humanitär roll. 1 efterspelet till riddnings- 
aktionen reagerade $aremot många mot att 
Bernadotte försvarade Hiinimlers nära med- 
arbetare Walter Schellenberg i Niirnhergrat- 
tegångarna och att han i boken Slutet (1945) 
oratt tog ät sig hela aran for Bernadotteaktio- 
nen. Kritiken avtog efter att Folke Bernadot- 
te åtagit sig ett medlaruppdrag P Mellanöstern 
1948 och försvann helt efter att judiska teïro- 
rister mördat honom iJerusdem samma aï. In- 
vändningarna återkom dock med kraft un- 
der xg9;-talet, främst i de livliga debatterna 
melian statsvetaren och Bernadottes försvarare 
Sune Persson och historikern Ingrid Eomfors, " 
som ifragasatt både Bernadotte och sättet som 
Bernadotteaktionen uffordes på. 

Hadenius har så gott som rakt av tagit över 
Perssons avfardanden av d a  som har Isritise- 
rat greven. Lomfors undersökningar kardcte- 
riserar Hadenius som 'bseriösa" och "tenden- 
tiösa". Vilka argument hon har framfört och 
villca syften hon har haft med sina studier for- 
bigår han helt, Det är både orättvist och synd. 
Om Hadenius gjort båda sidor i Wke Bema- 
dotte-debatterna rättvisa hade han Raft sto- 
ra möjligheter att fitislct förklara varfor Fol- 
ke Bernadotte fått minbe uppmärksamhet än 
Wallenberg och Hammarslsjöld. Det hade inte 
förminskat de insatser som Bernadotte gjorde 
under 1940-lalet, men kunde ha resulterat i nya 
insikter om Bernadottes postuma ron i svensk 
neutralitetspolitik och 1990-talets uppgörelser 
med Folkhems-Sverige. 

Egenintresse eller samhalls- 
intresse, N ~ f t ~ s l d a n d  och 
svensk skogsindustri rg3j-1947 

Birgit Karlison 

Den svenska handeln med Nazityskland har 
ofta behandlats och diskuterats. Främst är det 
exporten av järnmalm och Mager  som stått 
i fokus. Birgit Karlsson, ekonom&storiker i 
Göteborg, riktar fokus på den svensl skogs- 
industrin och dess relation till Nazi~sMand. 
Det är av klart intresse, för de skogsprodukter 
som saldes till Tyskland var av större värde an 
den exporterade jgnmalmen. Dessutom sked- 
de har en förändring. Medan jarnmahse-por- 
ten inte s k d e  vara större an vad den var före 
kriget, ökade exporten av skogsproduker till 
TpssPdand kraftigt. 

Birgit Karbson sätter in denna politik och 
dessa fbrhdpingar i olika sammanhang. En så- 
dan kontext är 1930-talets syn pä planhushaBI- 
ning.Medan karteiler idagbetraktas som nigot 
Mt och ar lariminaliserat, fann man på 1930- 
d e t  karteuer vara positivt, nggot som s k d e  
motverka överproduktion och slöseri. De tvi 
liberala ekonomerna Eli Heckscher och Ber- 
til Ohlin accepterade båda karteller. Skhaden 
dem emellan var att Ohlin i motsats tiil Heck- 
scher var positiv till stadiga ingripanden. Sy- 
nen på företagssainarbete var en p n d  till att 
branschorganisationer inom skogsnkingarna 
var valetablerade på 1930-talet. Under denna 
tid etablerades också internationella organisa- 
tioner Gr trävaruexport, massa- och pappers- 
industrier. 

Regleringstanhnde fanns saledes innan 
Tyskland från våren 1940 s l d a t  sig hegemoni 
i Europa. Nu d e  tyskarna ha ett "Grosswirt- 
schaftsraud', d* också den svenska ekonomin 
och handeln skulle inordnas. Delvis låg en si- 
dan ordning i Sveriges intresse. Den svenska ex- 
porten av skogsprodukter hade före iariget i stor 
utsträckning gått till Storbritannien. Genom 
Skagerachpärren blev denna export om~jlig. 
Då var det bra för de svenska skogsföretagen att 
exporten i st&t kunde gå taTyskland. 
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Birgit Karlsson använder sig av arkivhand- Nar DDR BRD blev Tyskland 
lingar från svenska och tyska utrikesdepar- 
tementen som belyser handelsförhandling- Emnari Hellström 
arna mellan de båda länderna. Dessutom har 
hongå~tiP1branschorganisationerna,Stock- S A N T E R U S F O R L A G , S T O C K M O L M Z O O ~ ,  
holms Enskilda Bank och tiil SCA:s arkiv. Hon 316 s. 
kan se hur de svensh förhandlarna med Gun- 
nar Hagglöf i spetsen såg med respekt på den 
tycke chefsförhanaxen ministeriddirektö- Statsvetaren Lennart Hellström, som år zoo4 

ren wdter, som var kunnig och saklig, med- disputerade på avhandlingen WiIb Brandt och 
an ta konega Berlinf~ågan~ har nu utkommit med ett över- 

parchmann, som att de handelsmässiga as- siktsverk om den tyska åteaforeningen. Bo- 
pekterna skulle vara de ken har fatt ett positivt i pressen 

på motsvarande sätt accepterade (se b1.a. Svenska Dagbladet den 26 juli); sikert 

na en viss i fråga om handeln med inte bara for att den - som Hellström uttryck- 

s~cogsprodukter, men när de aspekter- er sig i förordet - "vänder s- till den som wU 

na blev doininerande, sckte man aE ha en I2ttlast journalistisk skildring av en av 

tionen blev 6vertung och ofta dilettantisk. de mest intressanta internationella handelser- 

Medan tyshrna var synnerligen ivriga att na i det slutande 1900-talets historia". Held- 

den svenska järnmalmeil, de lång mer ströms framstallning ar f6ri.jsso Iättsmdt, men 

ljumma till import av skogsprodukter. Därför den präglas också av djupa kunskaper om tysk 

behövde smörjas med svensk historia och politik, samt ett ofta närvarande 

givning, och har blev det en dragkamp mellan vetenskapligt Grhållningssatt som ger läsaren 

och branschorganisationer om hur mycket mer kunskaper och insikter än ennlatt- 

mycket staten och hur mycket branschen SM- sm"ltjournalistisk skildring". 

le stå för avkrediterna. Hellström har inte i någon egendig mening 

under delen av biget sökte både re- agnat sig åt egen empirisk forskning utan stöd- 

gering och bransch art frigöra sig från det tys- jer sig på den flod av litteratur som t*Ukommit 

h beroendet som lanF vxit överm&tigt. sedan murens fall - ofta skiven av internatio- 

gallde förbereda sig for en efterhigsvärl$, neUt framstående historiker och statsvetare som 

där vastmakterna ater s k d e  bli betydelsefulla t.ex.John Lewis Gaddis,Simoihy Carton Ash 

som handelspartner. och. Wenata Fritsch-Bournazel- och pi de cen- 

I sin summering B ~ - ~ ~  Karlsson att trala aktörernas memoarer. 'Det blir", skriver 

den regeringen under r9jo-talet om- han>"ett försök till översikt och syntes av en del 

neutraliietens havpå eE satt av forskningen på området." Ibland tycks det 

bar att sverigr hade att u ~ o r m a  sin han- som om Hellström lutar sig val mycket mot ett 

delspolitik uteslutande från sina egna intressen. "tunga" arbeten såsom Ormany 

Ekonomi och politik suas at. Y;orsiktigt Un$edandEuro~e Sransformed ('995) av 'on- 

närmar sig förfa~aren fragan om handeln bör do'eezza och Zelikow9 och Maiy 

anvandas som politiskt verktyg för att uppnå FUlbroOkcAnatom~ ofaDicfarorJh$ (1995).Men 
po~tiska ma. kommer fram ta aa den- av notapparaten framgår att Heilsrröms regis- 

na * av politisk alivandning av handeln bara ter är bredare än sk hanvisar att han har ett gott 
blir om stora lander randergnip- grepp om även mindre omfattande och kända 
per star bakom den, "Små länders specialstudier inom det ciorakunskapsornrådet. 
föra denna sp av handelspolitik begansad, Boken är pedagogiskt indelad i tre delar. 

nu som under andra världskriget." Exemplen Först ges en bakgrund till den tyska frågan i 

handelsbojkoaer av serbien Irak sager ett historiskt perspektiv. Därefter, i del två, får 

då stora lander och ländergmpper age- läsaren i detalj följa det politiskddiplomatis- 

rar är det svart att få effektivitet. ka spelet bakom hanteringen av "Tysklands- 
frågan" frin Berlinmurens fall till Tysklands 

Sverker Oredsson 
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enande. Sludigen besluivs, i del tre, de h- 
varande prob8ern som existerar sjutton år ef- 
ter enandet. Ett ytterhigam pedagogiskt grepp, 
som verklige11 hjälper lasaren att hiaa räte 
bland d a  aktörer och skeenden, ar HeHstr6ms 
hnologi  över handdser 1989-1990, hans &s- 
ta över Grkortningar och det generösa index 
som atenfinns Iangst bak i boken. Där hittar Ii- 
saren inte bara desidor där t.ex. den amerikan- 
ske utrikesministern James A. Baker förekom- 
mer utan ocksä i d c a  sammanhanrr som Baker " 
förekommer (syii på enandec syn pi  flykting- 
ströminen, USAis politik gentemot Tyskland 
osv.). Måhända är en viktig orsak till det peda- 
gogiska upplagget att Heflström i hela sitt yr- 
kesverksamma liv varit pnasielarare i s m -  
hallshnskap och historia. 

Att skiva "popdarvetenshp" ar inte en- 
kelt. men g~ell&örn Ivchs för det mesta med 
konststycket att balansera mellan de vetenskap- 
Lgt skolade 1asarnas Burav och de allmänintres- 
serade ksamas krax Pä vissa staen (t.ex. i kapi- 
tel 10) är notapparaten s i  otydgg att det inte är 
latt ab förstå villa som ar HeUströms egna tolk- 
ningar/sPutsatser och db han "lånat" w andra. 
På andra stden (t.ex. i kapitel II) %r notagpara- 
ten uiformadpåett sådant satt act den skulle tåla 
den hårdaste vetenskapliga gmnsluning. Påvissa 
staen, t.ex. n k  HeUströrn s h  sammanfatta och 
andysera DDR:s sammanbrott (kapitel nio), ar 
det svårt eör lasaren ab fórséå varför HePBström, 
fbnitorn yttre faktorer,vqer ut just fem inrikes- 
pohtiska EorMaringsfaktorer: rnassutvmdring- 
en, medborgarrörelsen, komma~idoekonomin, 
Irommunistpartiet (SED) och Stasi (säkerhets- 
polisen). U d e t  av faktorer motiveras över hu- 
vUd taget inte o& ställs inte helPer mot andra 
möjliga Grklaringsfaktorer. På andra stallen i 
smma kapitel, $.ex. då Hellström avslutnings- 
vis redovisar nigra "intressanta problem", dis- 
kuterar ban på ett Eoredömligt tydligt och ba- 
lanserat satt framstående f o r s k s  och aktörers 
0l ih försök tilï Eorl(iaEng av händelseförloppet 
och dess troliga orsaker. 

Det är en rnycket svår konst att både "F6rsö- 
ka beskriva och f6rM;i~áTysHands enande och 
göra1'ett f6rsök till översikt och syntes aven del 
w forsluiingen på området". Detta iix helt ok- 
ka ambitionsnivier och Hellström borde ha 
f6rsökt has sig ta en av dessa i s tae t  fös att, 

som det genomgäende framstair, Grsöka pend- 
la melian dem. Detta gör boken nggot ojämn. 

Sammantaget ska det dock sagas att Hell- 
ström i stort sett lyckas med sitt företag. Han 
lamnar ett beqvdande bidrag t a  den samtids- 
historiska litteraturen genom sitt översikts- 
arbete om %n av de mest intressanta interna- 
tionella händelserna i det slutande 1900-talets 
historia9', for de intresserade svenshaar som inte 
viU. d e r  har svårt a t t  tränga in i f r h s t  ang- 
losaxisk och tysk aladennisk litteratur. Fram- 
staningen har en del vetenskapliga svagheter, 
men är ändå värdeful8 för den som är specid- 
intresserad av frågan och d f~rdjupa sig vi- 
dare, och den side säkerligen vara en god 15- 
robok f ~ r  gymnasieskolan och f6r pundnivån 
inom h~gskolan. 

Magnus Petersson 

The Soviet Union, Finland and 
the C018 War: The Finnish Card 
in the Soviet Foreign Policy? 
'956-1959 

Med sin avhandling för4upaAappo Kiihönen 
vär kunskap om ett turbulent skede i de finsk- 
sovjetislta relationerna under det kds kriget. 
Han menar att mycket. av tidigare forskning - 
aven sidan som bygger p i  sovjetich arBUvka1- 
lor - är alltför inriktad p i  de bilaterala aspek- 
terna av detta förhalllande. Pcähönen vibl bygga 
vidare på en nyare £orsB&ngsriktning som i hö- 
gre grad tar hänsyn till det internationella sam- 
madanget. Utifrån en bred begreppsgenom- 
gång konstruerar han därför en analysram som 
inkluderar so~etiskideologi,imihspoli~k, ut- 
rikespolitik och handelspofitik. Med hjdp av 
denna ram vi3 han förklara varror Sovjetmio- 
nen under den undersökta perioden gick från 
att presentera sina relationer med Finland som 
ett exempel pi s.k. fredlig samexistens mel- 
lan socialism och kapitalisin till att behalid- 
Pa Adand med öppen rnisstanbamhet, vilket 
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minskade Finlands säkerhetspolitiska manö- 
verutqmme. Det mest synliga uttrycket .för 
processen var den $.k. nattfrosten 1958-59, då 
Enlands regering - en koalition ledd av soci- 
aldemokraten K.A. Fagerholm - avgick efter 
sovjetiska påtryckningar. 

Kähönen menar att ideologiska,utrikespoli- 
tisla och handelspolitiska motiv konvergerade 
i Sovjetunionens Enlandspolitik. Pä det ideo- 
logiska planet återgick Sovjetunionen, efter en 
kortvarig rörelse i motsatt riktning, till sin tra- 
ditionella .syn p i  socialdemokratin som en hu- 
vudmotståndare. På det utrikespolitiska planet 
kon1 den sovjetiska ledningen snart fram tiU att 
fredlig samexistens kunde leda till upplösning- 
en av dess sfir i Europa; invasionen i Ungern 
1956 syftade till att f~rebygga en s2da.n utveck- 
ling. I handelspolitiskt avseende såg Sovjetuni- 
onen med misstänksamhet på den tilltagande 
ekonomiska integrationen i Västeuropa. 

Enligt Kahönen fanns det runt 1956 sovje- 
tiska förhoppningar om att Finland var på vag 
i riktning mot socialism, men dessa förbyttes 
i farhågor om att vastbhcket skulle utnyttja 
doktrinen om fredlig samexistens for att knyta 
Finland till sig. Enlands intresse under 1957 för 
att ansluta sig till det ekonomiska carnarbets- 
organet OEEC ansags pivisa en mottaglighet 
for sådana planer. Misstänksamheten stegrades 
när Enland hosten 1958 fick en regering som 
inkluderade det konservativa samlingspartiet 
och leddes av socialdemokrater - ideologiska 
ärkefiender som ansägs nära kopplade t a  väst- 
blocket - samtidigt som kommunisterna, trots 
stora framgångar i valet, inte togs in i regering- 
en. Sovjetunionen ansåg det nödvändigt att, 
innan det var for sent, säkra sitt idytande över 
Enland genom att framtvinga regeringens av- 
gång. Ekononiiska och politiska pätryckning- 
ar inleddes, och enligt Kahönen stöddes de av 
president Urho Kekkonen vars intressen här i 
hög grad sammanfall med de sovjetiska. Nar 
USA erbjöd den pressade regeringen Fager- 
holm ekonomiskt stöd såg Sovjetunionen sina 
förestallningar bekräftade, trots att erbjudan- 
dena avslogs. Kahönen menar att den Berlin- 
k i s  som bröt ut under hösten r958 piskyndade 
det sovjetiska agerandet mot Enland, men att 
den krisen inte hade avgiirande betydelse för 
de sovjetiska övervägandena i sammanhanget. 

Efter sin avgång ersattes regeringen F q r -  
holm med en ur sovjetisk synvinkel patligare 
regering, dock fortfarande utan kommunister. 
Men även denna regering ansig ett visst när- 
mande LEU den nordiska och bredare västeuro- 
peiska ekonomiska integrationen var nödvän- 
digt, och ett fidandskt EFTA-medlemslap 
var aktuellt. E n l i ~  Kihönen trodde man från 

c, 

sovjetisk sida att ett medlemskap s M e  om- 
intetgöra de politiska vinsterna av nattfrosten 
och kravde garantier av president Kekkonen 
for att Enland inte s l d e  gå med. Oavsett om 
sädana garantier gavs ellerij blev resultatet att 
Finland höll sig utanfor EFTA. 

Generellt hanterar %(ahönen denna kom- 
plexa materia på ett förtjänstfinllt satt. Med 
hjälp av analycramen kan han presentera tro- 
värdiga multikausala förklaringar till den sov- 
jetiska Edandspolitiken - som han sniderar 
utifrån primarkallor - och koppla denna poli- 
tik till det kalla krigets övergripande konflikt- 
linjer samt tiU den regionala sakerhetsdynami- 
ken i Norden. 

Men kanske hade savd analycramen som 
framställningen tjänat p i  en ytterligare renod- 
ling. Analysramen genererar inte &dre än 15 
forskningsfr5gor varav flera ar av ganska om- 
fattande karaktär, och kategoriseringen av oli- 
ka frågor är inte alltid sjalvklar. Frågor som har 
att göra med sammanhållningen av den sovje- 
ticka idytelsesfiren placeras i kategorin "In- 
rikespolitik och ideologi". Man de inte också, 
eller istaet,  hänforas till kategorin "interna- 
tionella relationer"? På motsvarande satt är det 
inte uppenbart att frågor som gäller Finland 
som modell för fredlig samexistens och Sov- 
jetunionens forhållningssatt till socialdemo- 
kratin i Enland och Västeuropa (endast) hör 
hemma i kategorin "internaGonella relaho- 
ner"; här finns ju också en ideologisk dimen- 
sion. Dessa gränsdragningsproblem åtewpeg- 
las ibland i den löpande framställningen, dar 
det inte &id ar tydligt vilket eller &a frige- 
kluster som diskuteras i ett givet avsni~.  ~ b l k d  
förloras också fokuseringen på perioden 1956- 
59; analyser görs av sovjetisk politik mot Fin- 
land under längre perioder av det k d a  kriget. 
Komplexiteten och den höga ambitionsnivån 
- som i och för sig är lovvärd - ggbr ibland ut 
över tydligheten. 
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Man h n  också diskutera aspeher av Mä- 
Rönens karaktäristik av Finlands svarfångade 
position i förhållande till Sovjetunionen. Han 
konstaterar att medan Sovjetunionen använ- 
de en bög grad av tvång för att has samman 
sin "imperium' i Osteuropa piaglades hlSA:s 
"imperiud7i iacteuropa på ett helt annat sätt 
av friviliigt samarbete. Ibland tycks Kahönen 
havda att Edand ingick i det f6rra: likheter 
mellan Finland och Polen lyfts t.ex. fram. Men 
p& andra stallen pekar han på förhåUanden 
som cIdjde Enland frin satellitstaterna, t.ex. 
att So~emnionen använde det som modell för 
fredlig samexistens mellan stater med o& 
samhallssystem, och raknar det till de "rieutra- 
la"state&, som Sverige och Osterrike. 

Kähönen menar ochii att USAS agerande i 
Latinamerika var järnfrorbart med det sovjetis- 
ka i &teuropa. Har h n  man erinra om John P. 
TSloyantes mer differentierade kategorisering, 
framf~rd i Silk Glove Hegemony (1975)~ enligt 
viken USA:s grepp om Latinamerika var Yö- 
sare än det sovjetisla om osteuropa. Woyantes 
menade att Latinamerika utgjorde en "anjuY 
amerikansk inflflelsesfar osh att Enland ut- 
gjorde en motsvarande sovjetisk sfár, som &- 
så slbiljde sig kvalitativt från den i Osteurop. 
ToIImingen kan givetvis diskuteras, men 1 ~ 1 -  

ske kunde hans b~greppsan~ndning vara rele- 
vant för Kahönens resonemang. 

Sammantaget har Mahönen åstadkommit " 
en balanserad och initierad andys av ett mång- 
facetterat ämne.TiU avhandiingens förtjänster 
hör den multikausala ansatsen och den tydliga 
anbytningen till PnternationeU forskning, vil- 
ket g6r att resultaten inte bara b h  intressan- 
ta från ett fidandskt eller nordiskt perspektiv 
utan far en mer generell relevans. Käh~nens 
bok blir en viktig ~tgångspunkt för kommande 
studier inom amnecomridet. 

George Kennan: A study of 
character 

1 den mån George E Kennan (~~o~-zoog)  idag 
d s  ar &ägkommen iir det friimst som arkitek 
bakom den amerikanska efterkrigstida upp- 
damningspolitjiken (containmentpolicy). Redan 
i sludasen av de allierades kamp mot'PTedje ri- 
ket hade tunga frågor om Europas framtid an- 
malt sig. Hur vde Sovjemnionen utnyttja sin 
seger? Efter vilka principer skulle nya regimer 
instderas i Osteuropa? Viken t o h i n g  gav 
ryssarna av bepepp som '~emokrati" och "fria 
vd"? C h u r M  hade ända från e n  bolsjevikis- 
l a  statskuppens år 1917 hyst den djupaste miss- 
tm mot den nya ryska regimen Pika mycket 
som gentemot BEommunismens sjalva ideolo- 
gi. Roosevelt hade i egenskap av representant 
rcör en överlagsen stormalct kunnat pibörja ett 
annat shgs gemeiiskap med den sovjetiske le- 
daren, som fick den brittiske premiärministern 
att knna  sig utan&. Hngen visste v& syften 
den ryske ledaren höll inne med vid f~rhand- 
Lingsbordet och nar vapnen tystnat och aven 
Japan Purupit till korset, uppstod snart en at- 
mocfir avmisstänksamhet och avvaktan seger- 
makterna emean. Innan Churchii ännu h f i t  
sitt t a l  i Fdeon ochTruman presenterat doktri- 
nen som bir hans namn, hade en rapport - &a- 
rieford den az januari 19/66 - nått Washington. 
I brevet genomlystes utförPige faktiska förut- 
sättningar och tanka strävanden i efterbigsti- 
da sovjeaskutrPkespoPibk. Skribenten menade, 
an Soqebnionen inte tog onödiga risker. Re- 
gimen i Moskva var "varken schematisk eller 
dumdristig" men "högst mottaglig for maktens 
logik". Med rätt stmtegi och lampliga verktyg 
kunde dess expansionism hallas tillbaka utan 
att nditiixa alstioner behövde tillgripas. Bak- 
om rapporten Påg andremannien vid USA-am- 
bassaden i Mosha: George F. Kennan. Rap- 
porten väckte omedelbar uppmarhamhet och 
Kennan kdades hem till Was&-ton och ut- 
niimndes till chef Wr State Departments poli- 
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riska planeringsavdelning. Han deltog aktivt i 
utarbetandet av projektet för Marshd-hjalpen 
och troligen var Kennan den tjansteman som 
gav planen dess slutgiltiga utformning. 

Under några år  i det slutande 1940-talet in- 
tog Kennan en central stallning vid formandet 
av amerikansk utrikespolitik och bland annat 
låg h m  bakom bildandet av Central Inte&- 
gence Agency (Cm), med uppgift att under 
tiickmantel åstadkomma politiska förandring- 
ar i Osteuropa, så att nya förutsiittningar i det 
frysta laget med Moskva kunde hringas fram. 

Ingen stor politisk fantasi fordras för att 
uppfatta Kennan som en Uascisk cold wal- 
riar, typisk för den situation som vuxit fram i 
USA under 194.0-talets senare h a t .  Inget kan 
vara felaktigare! Inte långt efter att hans stu- 
dier av Moskvas talikta ambitioner ogendig- 
gjorts 1946-47 intog han en kritisk ballning till 
dem. AlItEir mycket om ~s teuropa  hade han 
förbisett. De hade handlat alltfik mycket om 
lrommunismen, nar i sjalva verket Stalins val- 
de och krigstiden gjort rent bord med resterna 
av marxism från Lenins tid och snarare anknöt 
till fárrevolutionara och nationalistiska ström- 
ningar. 

Sitt största misstag menade han vara gmn- 
dandet av CIA. Over huvud taget stod Kennan 
främmande mitt i den virvel av kommunist- 
rädsla, som snabbt hade utvecldats i köhatt- 
ilet till det kalla krig han sjalvglantat på dörren 
t a .  Kennan var d t f ~ r  a n d p s k t  och ~osofiskt  
hntad for att låta skriva in sig i d o r n a  for en 
eller annan entydighet. Han var aiitid orädd. 
Gick ofta mot strömmen. Avskydde tumult 
och tankens slaveri under slagorden. 

John Lukacs har inte velat skiva en full- 
tonad biografi om Kennan. H a s  bok iitgör 
i stallet ett försök att första den amerikanske 
diplomatens inre motiv - den undflyende ka- 
raktär som gäckar olika fárcök att bli städslad 
för en sak, alla Prommandon att ansluta sig till 
dagens opinion, att salla sig till den stridslyst- 
na enögdheten. 

Kennan hade i unga år lart sig ryska under 
studier i Berlin. Han var val förtrogen både 
med Väst- och Qsteuropa efter att ha levt och 
studerat d* fem år under mellankrigstiden. 
Till det ryska hyste han passionerad karlek. 
Redan naï USA 1933 erkände den bolsjevikis- 

ka regimen och öppnade diplomatiska Grbin- 
delser med Moskva kom han till landet och 
forvarvade genom omfattande resor vida in- 
blickar i ryskt liv, ofta Hand fattiga och utsatta 
människor i byarna. Respekten för spanninp- 
en mellan det storslagna och det anspråk.slösa 
i rysk tilpvaro behöli han livet ut. Lange dröm- 
de han om att skïiva en stor biografi över sin 
aIsMingsEörfattare Tjechov. Projektet blev ty- 
värr aldrig av. 

Kennans två sjalvbiografishvo1ymer hör tilp 
det märkvärdiga inom den amerikanska me- 
moarlitteraturen. För Lukacs har naturligt- 
vis dessa böcker varit av stort varde liksom de 
mängder w dagboksantechingar som Ken- 
nan nedteckriade under sitt långa liv. Aven brev 
och personliga samtal har utgjort undedag till 
Eukacs bok. M~jligen kan man misstänka att 
vänskapen de två emellan fått Eukacs att lägga 
de vassare instrumenten åt sidan, nar han med 
värme och respekt nalkats sitt objekt. Men an- 
tagandet saknar grund. Lmkacs lyssnar på un- 
dertexter, vill fånga sjalva tidsandans svang- 
ningar genom att teckna bilden av en människa 
som på ett naturgivet satt &tid månade om sin 
integritet. 

Parit61 Sewual EquaBity and the 
Criais 698 French U~8iversalEsm 

Joan Wallach Scotts senaste bok (hon kommer 
med en ny i höst) ar en berättelse om en felni- 
nistisk rörelse i Frankrike idag. P5 något satt 
far jag den inte att gå ihop med hennes post- 
strukturalistiska historiesyn. Vid nyutgiv- 
ningen av Women, =rh andFamily deMarera- 
de Joan Scott och Louise T i y  att de reviderat 
sin idigare odigerentierade syn på hinnor. Det 
var början till Scatts omorientering mot post- 
strukturalismen. Kvinnor kommer inte i en 
form. Deras erfarenheter skiljs ibland i t  av oö- 
verstigliga hinder och urissa kvinnor förtryck- 
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er till och med andra kvinnor. Ron tog itu med 
erfarenhetsbegreppet som var så centralt i den 
soCl&storisIa forslmingen och underkas- 
tade det en Pi40sofisk granslming. Erfarenhet, 
menade Scott, Grmedlas Atid av spraket. Det 
är inte en effekt av det sociala   ar at. För Joan 
Scoa blev konsekvensen att arbeta med histo- 
risk dekonstruktion istället för rekonstruktion, 
att bryta ner berättelser för att frilägga dess 
byggstenar istaet for att skapa sammanhall- 
na berättelser om det förflutna.& den nya bo- 
ken en återgång? 

T Parite! Sexual Epality and the Crisis of 
French Universalism fortsitter hon sin inte%- 
lektuella resa á universalismens franska histo- 
ria och feminismens vägar ut ur den. % boken 
Only Paradoxes to Oger: French Feminists and 
t h e  R@hts $&fan (1996) deIconstruerade hon 
kvinnors politish kamp mellan 1789 och 1944, 
då allmän rösträtt infördes i Frankrike, och 
fann att politiken bara hade paradoxer att er- 
bjuda kvinnor genom vdet mellan likhet eller - 
sarart. Scott menar att den feministiska 1990- 
talsröreisen Pariti och dess medlemmar, pa- 
ritaristas, kan ha undsluppit paradoxerna som 
universalismen stder feminismen inför. 

Joan Scott skriver att universdismen som 
politikens högsta flosofiska princip ochväg eiu 
demokrati utmanas från många ha41 i Ranlari- 
ke idag eftersom alltfler grupper gör anspråk 
på politiskt inflytande. Univers&smen har 
misslyckats och måste ersättas med erkannan- 
dets politik, menar dessa e h d e r a d e  grupper. 
Den abstrakta individen bygger på att olikhe- 
ter abstraheras bort samtidigt som &t måste 
finnas något att abstrahera från och d e ~ a  n&- 
got är den vite mannen, normen. Något mås- 
te vaxa fel i den filosofiska utg5ngspunkeen då 
& n o r  mer $n två hundra år efter revolutio- 
nen for&rande inte har Iyclats bh inkludera- 
de i den universalistiska principen och därmed 
inte heller erkänts som fullvärdiga represen- 
tanter för Frankrike. De representeras i poli- 
tiska försadingar men representerar nationen 
bara i rnycket liten utsträckning och samma 
sak galPer immigrerade Inrinnor och män, inte 
minst de med ursprung i Frankrikes forna ko- 
lonier i Nordafek. 

Parité aï ett begrepp som började användas 
under 1980-det som ersättning for revohtio- 

nens honnörsord fraternité. Startpunkten för 
den feministiska rörelsen var bolren Aupou~ioir 
citoyennes: Lidert4 igaliti> parit& 1 d m  utveck- 
Pas en ny feministisk politik som ornformule- 
rar den universalis~ska principen. Scott säger 
sig ha kommit till insikt om att en ny defini- 
tion avuniversalismen s k d e  kunnavara en väg 
ut. Paritaristas hävdar nädigen att den univer- 
sella individen kommer i två olika anatomiska 
kroppar, inte i två olika könshoppar. Shllm- 
den är bara anatomisk, den säger absolut ing- 
et om kön eftersom kön är en meningsskapad 
skiUnad. Inget ar på förhand givet om hur ana- 
tomi kopplar till k b ,  

Det politish program som rörelsen drev 
under 1990-talet var 50 procents represen- 
tation i d a  politiska församlingar. Eagstift- 
ning var den centrala politiska metoden att 
nå målet att bli fr$lgoda franska rnedborga- 
re eftersom lagen konstituerar subjektet. Si- 
vid Mi~erand som Chirac förstod den politis- 
ka betydelsen av att inte ignorera Parités krav. 
Till fdjd av utvecklingen inom Europasam- 
arbetet kom denna fråga att bli dtmer fram- 
trädande i den franska toppolitiken och kom 
slutligen att leda fram till en lag i x  zooo. Un- 
der resans gång hade emellerhd den urspmng- 
liga idén om att skriva om den universalistiska 
principen fillerat. Poängen med två anatomis- 
ka hoppar ~ Q U  bort. Det huvudsapcpiga skälet 
tilP detta missPyckande ser Scott i de hav  som 
en annan rörelse drev under samma tid. nam- 
Pigen kampanjen for partnerskapslagsnftning. 
Medan paritaristas var intresserade av hinnor 
som abstrakta individer var gayrörelsen Pm- 
te civil' de solidarité (PaCC) intresserade av att 
det homosexuella paret erkändes. Homosex- 
uella hade redan, sedan 1982, skydd som indi- 
vider, men de &ivde nu erlcännande som par 
enPig-t samma principer som gaklde för hete- 
rosexuella par. Den Hosofisk-politiska debat- 
ten hing detta krav, som innebar en attackmot 
sjalva hjärtat av samhiPlsgmenskapeni, näm- 
ligen det heterosemebPa begäret, smittade av 
sig på lagstiftningsarbetet utifrån Parités i&- 
er. Att erkänna homosexueIIas rätt t 3  äkten- 
skap på samma villkor som heterosexuebla pax 
visade sig vars uteslutet i Rankrike. Förslaget 
motades bort med argument om könsskillnad, 
dvs. att det finns en PPindamental skallnad mel- 
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lan kvinnor och man och att äktenskapet till 
f ~ r  par som svarar mot denna definition. Köns- 
slllllnad kunde därför inte reduceras till en frå- 
ga om bara anatomi. Slutsatsen blev att indivi- 
der var kvinnor och män. Parités formuleringar 
var inte sä Iattsmäh som £ilosofiskt gods efter- 
som de Aesta inte förstod distinktionen meP- 
Ian anatomisk skillnad och könsskillnad och 
heller inte kunde frigöra sig från inrotade fö- 
restallningar om vad en kvinna ar. Lagen om 
so procents representation korn därför att Ek- 
na kvotering istdlet Gr  en expandering av den 
universella principen och kvinnor skulle enligt 
den representera som kvinnliga individer, inte 
som individer räE och slan. 

Frankrikes komplicerade valsystem med sa- 
v d  proportionella v d  som majoritetsval gav 
inte stor utdelning åt den nya lagen i det fforsta 
testet som ägde rum 2001. Tilcortakomman- 
dena trots menar Joan Scott att lagen ändå 
var ett stort steg på vag a14 maktförandring- 
ar. Det är praktiker som skapar möjligheter till 
förändring, menar hon, och dessa kan leda till 
revideringar av den universalistiska principen. 
Joan Scott tillbakavisar kritik mot Parités idéer 
om bland annat misslyckandet ined att hantera 
skilinader mellan kvinnor. Immigrantkvinnors 
röster hördes inte d s  i lampaljerna. Parité an- 
klagades f6r att vilja bevara de liberala demo- 
laanska institutionerna och blunda för eko- 
nomisk och social ojämlikhet. Scott menar att 
denna krkik har skjutit bredvid malet och att 
man inte förstått komplexiteten i denna rörel- 
se och att det tar tid att förändra en flerhundra- 
ärig filosofisk idé. 

Parités filosofiska ambition verkar ha fån 
Joan Scott att hitta nyavigar för historieveten- 
skapen som innebar, inte bara dekonstruktion, 
utan aven rekonstruktion.-Socialhistoriens 
tving att bejaka skillnad genom erkannande 
och bekraftande av sociala grupper och iden- 
titeter har tidigare fört Joan Scott mot dekon- 
struktionen som vetenskaplig metod och som 
emancipatoriskt verktyg. Den historiska re- 
konstruktionen fortsätter bara historiens pa-. 
radoxala bygge, menade hon. Socialhistoriska 
studier, av den typ hon sjäiv idedde sin aka- 
demiska bana med vore omöjliga för henne att 
skriva idag eftersom de har just realistisk skdi- 
nad som utgängspunkt, dvs. att meningen i la- 

tegorierna kvinnor och man iir given pa for- 
hand, liksom meningen i etnish kategorier. 
Istallet miste skitpnadstankandet dekonstme- 
ras för att upplösas i syfte att frigöra männis- 
Eaan från tillckr'iven mening. Parités filosofiska 
idé gör det möjligt för Joan Scott att skriva rö- 
relsehistoria eftersom hon kan undvika iden- 
titetspolitik och reproduktion av historiens 
paradoxer.Att människan kommer i två anato- 
miska kroppar innebär inte skellnad. Paritaris- 
tas vai-nar universalismen men menar att den 
bygger på en uteslutande definition som dock 
kan revideras. 

Ett bidrag till heterssexuaIitetens 
historia. KGn, sexualitet 
irs$utningsnoremer i sexhand- 
böcker 18oo-11paoo 

Historisk forskning om semalitet har etabie- 
rats som ett växande forskningsfdt under de 
två senaste årtiondena. Hittills bar fokus of- 
tast rihats mot det förbjeidna, os-phggiorda 
och icke-aaormativa. Med det queer-teoretis- 
ka perspektivets starka genomslag i Foucadts 
efterföljd, har det normativa återigen stillts i 
centrum för den vetenskapliga probkmatise- 
ringen. Det handar om en kritisk granskning 
av huï foresidningar om och normer för he- 
terosemiditet reproduceras som"natuligaq'och 
självldara i vardagslivet, men också, och inte 
minst, om att belysa de sprickor och'8issonan- 
ser" i normbildningen som ger utrymme för 
icke-normativa begär. Sjdva utgängspunkten 
är att heterosexualiteten som identitetssliapan- 
de begärsnorm inte bara i r  i lika hög grad kon- 
stmerad som sina postulerade avvikelser utan 
ocksä historiskt sett en produkt av just denna 
utdefinieringsprocess (och därmed också av ett 
relativt sent datum). Pia Laskars avhandling 
Ett  bidrag till heterosexualitetens historia: Kön, 
sexualitet & njz~tningsnormer i sexhandböck- 
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er 1800-1920 kan ses som ett grsta f~rcök på 
svenskbotten att analysera hur detta gestaltade 
sig i ett l'angre historiskt perspektiv. 

I fokus föp undersöbingen står hur den cex- 
uella föreningen mellan två personer av oli- 
ka kön har beskrivits och Grklarats i sex- 
handböchrna som den naturliga normen för 
miinskbg sexualitet. Undersökningens första 
viktiga resultat är att vare sig den heterosexu- 
ella nomen eUer könsskillnaden mellan h in -  
nor och män Rar beskivits som särskilt stablla i 
ridgvningsGtteraturen, utan tvärtom som nå- 
got som ständig måste eipprattha9Pas ochvaktas 
mot olika föregivna hot. Delvis kan detta tolkas 
som en retorisk effekt - den hegemopliska nor- 
men gramträder tydligare gnom att kontraste- 
ras gentemot sina överträdelser. Men aven de 
positiva apmenten för att den mänskliga sex- 
uhteten yttersta syfte ar att förena m h n i s h r  
av olika Mn växlade under perioden, från fort- 
plantning till befrämjande av halsan och till 
personligt ~j3dQrver&~ande, d k e t  visan på 
en mer pndläggnde  instabilitet. Detta gäl- 
ler också själva referensen till naturen och det 
nahirliga sim vid periodens början stod för ng- 
got odelat positivt för att efter darwinismens 
genombrott lämna plats för en mer ambivaient 
hallning då en nara koppling t iU  naturen kunde 
förknippas med vad som uppfattades som läge 
stående folkslag och klasser. 

Samtidigt urskiljs i litteraturen redan från 
periodens början, ett kav  på ömsesidighet i 
begär och njutning för både mannen och &n- 
nan. Något som också har uppmärksamn~ats i 
tidigare forskning men då to<kats som ytter&- 
gare ett befastande av k6nshierarkin. Författa- 
ren vänder sig mot mal<tanaPysmodeller som 
skalver in den könshierarkisPha relationen i sina 
definitioner genom att likställa kvinnligt begär 
med att bli bigärd och manligt med att be&a. 
Saidana modeller är alhistoriska menar Lackar, 
som istäkt hänvisar till Eve Kosofsky Cedg- 
wick och pladerar Gr användandet av flera oh- 
h sorters maktperspektiv i analyser av makt 
och begiir. I Laskars t o h i n g  erbjöd havet på 
ömsesidighet, som till en &ö jan Grdes fram av 
manliga skribenter som socialt förädlande och 
nödvändigt f ~ r  att 'befruktning skulle kom- 
ma till stånd, tvärtom en möjlighet för h i n -  
nor att "omkodapden manligt formulerade "he- 

terosexuella njutningsideologin" för att st& 
hav och flytta fram sina positioner. Det åter- 
speglas direkt i rådgivningslitteramren av att 
allt fler sexhandböcker från slutet av 1800-ta- 
let och under 1900-talets första årtionden, kom 
att skivas av Eavinnliga Pakare som drev ömse- 
sidigheten som ett jämst~dhets- och rattig- 
hetskrav skilt frin fortplantningssgrftet. Ja, till 
och med så att den heterosemefia njutning- 
en kunde framstá4las som en morot för jäm- 
ställåhet. Det nya sorn Laskar finner är inte att 
dessa skribenter s h d e  ha iöresprakat fri sexu- 
alitet eller ens användandet av preventivmedel, 
än mindre en anpassning till den manliga sex- 
ualmoralen som det hette i 1880-talets sedlig- 
hetsdebatt. Det handlade istallet om att kravet 
på ömsesidig njutning så som det formderades 
av de kvinnliga författarna, gav kvinnor up- 
ment som bidrog till att stärka möjligheterna 
att ställa krav på mannen och minska den sex- 
uella utsattheten. Det PNindiga njutningskra- 
vet stod därmed inte i motsättning d eemn- 
cipationen utan bör tvärtom betraktas som en 
del av denna. Har sl<uUe det ha varit önsk\irirt 
med en tydligare presentation av den tidiga- 
re forskningens bedömningar av det kvinnliga 
njutningsupmentet sorn nu mest bara antyds 
i text och fotnoter. 

Såval det hinnliga nmsesidiga njutnings- 
kravet som Iwinnorörelsens betoning av av- 
h ~ s a m h e t  och sedlighet gick i sin tur hand i 
hand med ett utdefinierande av sexuella begär 
som inte rymdes inom en heterosexuell parre- 
lation, och detta är ytterligare och inte minst 
en av avhandlingens huvudpoanger."Det goda 
och njutningsfeilla blir samtidigt ideal som ex- 
Idluderar och utdefinierar andra livsstrategier" 
som författaren uttrycker det redan i sin inled- 
ning. Denna exkludering skedde i sin tur ge- 
nom att samkönade och icke-heterosexuella 
begär i första hand kopplades ihop med ohal- 
sa, degenerering, lägre Masser och "primitiva" 
folksiag som ansågs ha stagnerat på en låg niva 
i evolutionen. uppfattningar av semahtet vav- 
des samman med evolutionistiska och rasis- 
tiska uppfattningar av klass och etnieitet och 
Icunde sedan användas som BNannoemancipa- 
toriska argument. 

Avhandlingen kan på detta f att ses som ett 
f~rsök att kombinera ett queer-perspektiv med 
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en feministisk maktanalys och ett intersektio- 
neilt betraktelsesätt. Detta får också teoretis- 
ka konsekvenser - kompletteringen av makta- 
nalysperspektivet har redan nämnts, men aven 
centrala queer-teoretiska begrepp som "hete- 
rosexuell matris" och "heteronormativitet" av- 
visas som exkluderande i forhallande till klass 
och etnicitet. Istdiet valjer författaren att arbe- 
ta med tabubegreppet for att få syn på hot- och 
motbilder av d a  de slag som kan ge en breda- 
re Kid av hur den heterosexuella njutningsnor- 
men konstituerades. Trots att ambitionen att 
kombinera olika teoretiska perspektiv framstår 
som både originell och nyskapande så ägnas 
teorierna och deras fillämpning inte mycket 
plats i frairistaningen, utan presenteras mest 
som ansatser och slutsatser i stdiens inledning 
respektive avslutning. Man fir till och med in- 
trycket att författaren medvetet harvdt att tona 
ner det teoretiska inslage~dket  inte alltid är så 
lyckat. En fordöpande återkoppling till de teo- 
retiska perspektiven hade tvärtom både Icunnat 
öka tyngden i de egna tolkningarna och tydlig- 
göra vad som är nytt i jämförelse med tidigare 
forshing. Den uppmärksamme läsaren frågar 
sig nu till exempel vad som egendigen hände 
med den inledningsvis skarpa, principiella kri- 
tiken av den tidigare forskningens maktanaly- 
ser och anknytningen till Kosofsky Sedgwick. 
Det handlar ju också som sagt om en pionjar- 
studie där teoriutveckiingen kan sagas ha ett 
speciellt varde. 

Det kan kanske invandas att studien först 
och främst ger ett kvinnligt perspektiv på he- 
terosexualitet. Ett medvetet val genom Gverre- 
presentationen av kvinnliga sexhandbokför- 
fattare i analysen: omedvetet (kanske) genom 
koncentrationen på böcker som riktade sig till 
både mannen och kvinnan. På så vis f d e r  den 

litteratur bort som med Strindbergs ord da- 
de uppmuntrande till pojkarna och gav praL 
tiska råd tiil unga män om bur man till exempel 
skulle undvikavenerisk smitta. Aven den man- 
Piga uppdelningen av kärleken i hög och låg 
som dessa skrifter vittnar om och som Hid- 
mar Söderberg besiuiver så målande i ~ a i t i n  
Bircks ungdom,var forstås en centra9 del av den 
moderna heterosexualitetens konstituerini däx 
en idediserad ömsesidig njutning myckeet val 
kunde tänkas ha samsats med ett praktisk och 
ensidigt sädesutömmande - f ~ r  att bevara hiil- 
sa och gott humör och Gr  att de unga flickorna 
av biittre familj skulle få behaa  sin stora dygd 
som det också heter hos Söderberg. Men inte 
heller denna sida Iyseï helt rned sin frånvaro 
i La.skars innehållsrika studie. I det som kallas 
ett återkommande "impotenstrauma" ger £Gr- 
fattaren en glimt av den manliga dubbelmora- 
lens pris i skuggan av den idealiserade kärleken 
och prostitutionens postderade nödvändighet 
- sexuell alieiaation och skracken för att inte 
halla måttet, något som ocksa herde till biiden. 
Så blir resultatet av detta ambitiösa projekt en 
mångfasetterad och spännande framstallning 
som inte baravisar på nya och oväntade kopp- 
lingar menan emancipation och sexuell njut- 
ning, homofobi och rashygien, utan också ger 
många drastiska och levande exempel ur den 
omfattande empirin. Val värt att lisa och be- 
grunda också utanför den akademiska världen. 
Kanske är det också bäst att flagga apropå bo- 
h n s  undertitel att vi bör skilja mellan "hetero- 
sexualiteten"i analytisk mening (ma isarhana 
köns sexuella forening för att använda Laskars 
återkommande fras) och olika Beterosexualite- 
ter i konkret historisk och samhällelig mening, 
något som författaren förstås ar val medveten 
om men som ändå f~rtjanar att påpelcas. 

Jonas Lilieguist 
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